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 الخلاصة
 أن كتاب فوائد الفوائد اشتمل على عدد من الأحاديث النبوية الشريفة، التي استدل بها ابن خزيمه والتي هي بحاجة الى دراسة وتمحيص

حيث قام الباحث بكتابة نص الحديث الذي ورد في الكتاب، ثم تخريج الأحاديث من المصادر الحديثية، وبعدها دراسة السند بذكر الترجمه  
الكلمات    للرواة وقول علماء الجرح والتعديل فيهم، ومن ثم الحكم على الحديث من خلال شرائط القبول والرد المقررة في مصطلح الحديث.

 فوائد الفوائد  بن خزيمهالمفتاحيةا
The book "Fawaid al-Fawaid" contains a number of noble Prophetic traditions (Hadiths) that Ibn 

Khuzaymah, may Allah have mercy upon him, used as evidence. These Hadiths require further study. The 

researcher began by writing the text of the Hadith as mentioned in the book, then referenced and traced the 

Hadiths back to their original sources in Hadith literature. After that, the researcher studied the chain of 

narrators (Sanad), mentioning the biographies of narrators and the opinions of scholars of criticism and 

authentication (Jarh wa Ta'dil) regarding them. Finally, the researcher evaluated the Hadith based on the 

criteria of acceptance (Shurut al-Qubul) established in the science of Hadith terminology 

 المقدمة
تعتبر   من سورة الانعام[  1نَ( ]الاية الَذّي خَلَقَ السَمَاوَاتّ وَالَأرْضَ وَجَعَلَ الظُّلُمَاتّ وَالنُّورَ ثُمَ الَذّينَ كَفَرُوا بّرَبّ هّمْ يَعْدّلُو قال تعالى )الْحَمْدُ لِلَّ 

مد صلى الله عليه وسلم للأمة  الأحاديث النبوية من أهم المصادر الشرعية التي تهتم بها الدراسات الإسلامية. فهي تمثل وصية النبي مح
ديث  الإسلامية، وتتعلق بجوانب مختلفة من الحياة الإنسانية، من العقيدة والعبادة إلى الأخلاق والأحكام الشرعية. ولذلك، فإن دراسة الأحا

لى تحليل وفهم الأحاديث النبوية تهدف هذه الدراسة إ  النبوية من المهام الحيوية التي يقوم بها العلماء والباحثون في الدراسات الإسلامية.
والمرويات   الرواية  أساليب  تحليل  خلال  من  وذلك  فيه،  إنشاؤها  تم  الذي  واللغوي  والاجتماعي  التاريخي  السياق  في  النظر  خلال  من 

الأحا في  للاهتمام  الجديدة والمثيرة  الجوانب  الدراسة عن بعض  أن تكشف هذه  المتوقع  عليها. ومن  تعتمد  التي  النبوية، والمصادر  ديث 
الحياة  في  وتطبيقه  الإسلام  فهم  في  الشرعية  المصادر  هذه  أهمية  على  الضوء  تسليط  الى  إضافة  أفضل.   بشكل  فهمها  على  وتساعد 

أيضاً    العملية. النبوية، وستشمل  الأحاديث  تحليل  في  والتاريخية  الحديثية واللغوية والاجتماعية  النظريات  استخدام  الدراسة  سيتم في هذه 
 اسة المقارنة بين الأحاديث النبوية والآثار الأخرى، مثل القرآن الكريم والسنة النبوية المطهرة والتراث الإسلامي القديم.در 

 حياة ابن خزيمة  -المطلب الاول 
 حياة ابن خزيمة   -المطلب الاول 

ولد   اولا:   والفقه،  بالحديث  اهتم  التصانيف،  صاحب  السلمي  بكر  أبــو  الفقيه  الاسلام،  شيخ  خزيمة،  بــن  إسحاق  بــن  محمد  ونسبه  أسمه 
  بــنيسأبــور سنة ثلاث وعشرين ومائتين وهي أعظم مدن خراسان ومنبع العلماء، وقد أكرمه الله تعالى بأسرة ذات دين وعلم فقد حرصوا على 

 .(1) لكريم والاتيان به الى مجالس العلمحفظه للقران ا 
بــن ثانيا:   اتقن الامام  محمد  الكبار، وقد  لكثرة من روى عــنه من الحفاظ  بأبــن خزيمة، ولقب بأمام الائمة  شهرته ولقبه أشتهر رحمه الله 

 .(2) إسحاق أصول السنة على يد الشيخ أحمد بــن نصر أبــو عــبد الله النيسأبــوري 
ر، واسحاق بــن راهويه، والحسين بــن حريث، ونصر بــن علي، ويونس بــن عــبد شيوخه وتلاميذه قد حدث الامام عــن: علي بــن حجثالثا:  

ك، الأعلى، وهارون الهمداني بــن إسحاق وغيرهم، وحدث عــنه الحسين أبــو علي، بــن محمد النيسأبــوري، والحسين بــن علي التميمي حسين
 .(3) وأبــو عمرو بــن حمدان

ة عابدا زاهدا حيث سئل يوما لو قطعت لنفسك ثيابا تتجمل بها فقـال ما أذكر نفسي قط ولي أكثر من قميصين، كان ابــن خزيم  زهدهرابعا:  
 .(4)ويقول: ما حللت سراويلي على حرام قط 

ات الرب ورغم كثرة مصنفات الامام ابــن خزيمة الاانه لم يعثر الاعلى ثلاث كتب مطبوعة وهيه)كتاب التوحيد وإثبات صف  مصنفاتهخامسا:  
 الكتاب مختصر المختصر المشهور بالصحيح، وكتاب فوائد الفوائد وهو مايدور عليه بحثي بأذن الله تعالى( عز وجل، وكتاب 

 .(5) توفي الامام رحمه الله بــنيسأبــور سنة إحدى عشرة وثلاثمائة وفاته سادسا: 
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 التي اوردها ابن خزيمة في كتابه فوائد الفوائد.  الاحاديث –المطلب الثاني 
عن    -هو ابن أنس-اولا: الحديث الاول))حدثنا أبو عمار الحسين بن حريث المروزي ثنا الفضل بن موسى عن عيسى بن عبيد عن ربيع  

تون رجلًا، ومن المهاجرين ستة  أبي العالية قال: حدثني أبي بن كعب رضي الله عنه قال: لما كان يوم أحد أصيب من الأنصار أربعة وس
عليهم. قال: فلما أن كان يوم فتح مكة أنزل الله عز وجل:    (6)فيهم حمزة، فمثلوا بهم، فقالت الأنصار: لئن أصبنا منهم يوماً مثل هذا لنُرْبين

ۖۦ وَلَئّن صَبَرۡتُمۡ لَهُوَ خَ عَاقَبۡتُمۡ  وَإّنۡ  ) بّرّين(فَعَاقّبُواْ بّمّثۡلّ مَا عُوقّبۡتُم بّهّ فقال رجل: لا قريش بعد اليوم. فقال رسول الله صلى الله عليه      (7)يۡرٞ لّ لصََّٰ
 وسلم: كفوا عن القوم غير أربعة((

 .(10) ، والحاكم (9) ،وابــن حبان(8)اخرجه الامام الترمذي  تخريج الحديث
 رجال الاسناد

 حريــث ،بــن الحسن ،أبــو عمار ،الخــزاعي ،المــروزي، روى عــن فضيــل بــن عيــاض، ابــن المبــارك وروى عــنه: الامام البخاري   الحسيــن ،بــن ❖
 . (11)  244والامام مسلم وغيرهما ،قـال ابــن حجر: ثقة مات سنة 

أبــو عــبد الله المــروزي روى عــن هشام بــن عروة، عيسى بــن عبيد، روى عــنه: إّاسحاق بــن راهويه، وأبــو عمار  الفضــل ،بــن موســى السينــاني ❖
 . (12) 192الحسين بــن حريث، قـال ابــن حجر: ثقة ثبت اوربما أغرب من كبار التاسعة مات سنة 

لحديث عــن الربيع بــن أنس الخراساني، وعــبد الله بــن بريدة وروى عــنه: الفضل بــن عيســى بــن عبيد الكنــدي "أبــو المنيب المروزي"  روى ا ❖
 . (13)موسى السيناني، قـال ابــن حجر: صدوق من الثامنة

قـال   الربيع بــن أنس بصري نزل خراسان روى عــن أنس، ورفيع أبــي العالية، وروى عــنه الثوري،و ابــن المبارك،و عيسى بــن عبيد الكندي، ❖
 . (14) 139ابــن حجرصدوق له أوهام ورمي بالتشيع، مات سنة 

ـن عمر،و أبــي بــن كعب و روى عــنه:  الربيع بــن أنس الخراساني رفيع بــن مهران أبــو العالية الرياحي مولاهم البصري رأى الصديق وروى عـ ❖
 . (15) 90قـالت حفصة بــنت سيرين سمعته يقول قرأت القرآن على عمر ثلاث مرات  قـال ابــن حجر: ثقة كثير الإرسال من الثانية مات سنة  

ــن عمرو ابــن مالك ابــن النجار الأنصاري الخزرجي أبــو المنذر سيد القراء ويكنى  كعب ابــن قيس ابــن عبيد ابــن زيد ابــن معاوية ابابــن  أبــي   ❖
( وقيل سنة 19أبا الطفيل أيضا من فضلاء الصحابة روى عــنه: أنس بــن مالك، وأبــو العالية اختلف في سنة موته اختلافا كثيرا قيل سنة )

 .(16)( وقيل غير ذلك32)
 .(17) بــو عمارة، عم رسول الله صلى الله عليه وسلم واخوه من الرضاعة، سيد الشهداء)رضي الله عــنه(حمزة بــن عــبد المطلب، أ ❖

))هذا حديث    ، وقـال صاحب المستدرك، الحاكم : (18)قـال الامام الترمذي حديث حسن غريب من حديــث أبــي بــن كعب    الحكم على الحديث
 (19) صحيــح الإسناد ولم يخرجــاه((، ووافقه الذهبي

لما كان يوم أحد قتل من الانصار أربعة وستون رجلا ومن المهاجرين سته فيهم حمزة عم رسول الله صلى الله عليه وسلم وقد مثل    اهم مايرشد اليه الحديث
ا راى الرسول الكريم محمد صلى الله عليه وسلم ما فُعّلَ باصحابه اقسم ان  (، ولم(20) الكفار بجثث المسلمين )والمثلة هي تقطيع الاطراف أوالاذن أو الانف

ۖۦ وَلَئّن صَبَرۡتُمۡ لَهُوَ خَيۡرٞ  عَاقَبۡتُمۡ  وَإّنۡ  يجاوزوا فعلهم في المثلة بهم إن رزقوا الظفر عليهم يوما، فــأنزل الله تعالى ) فَعَاقّبُواْ بّمّثۡلّ مَا عُوقّبۡتُم بّهّ
بّرّينَ( (إّلَا  صَبۡرُكَ  وَمَا  )وَٱصۡبّرۡ  أي ان لكم أن تعاقبوا من ظلمكم وأعتدى عليكم بمثل ما فعل بكم، ثم  انزل الله تعالى قوله    (21)لّ لصََّٰ   (22)بّٱلَِلِّۚ

 .(23)يامرهم عزوجل بترك التمثيل، وإيثار الصبر عــنه فنسخ بذلك عــندهم ما كان أذن لهم فيه من المثلة
ففي حديث سعد عــند النسائي انهم أربعة نفر وامرأتين  ،  لا قــريش بعد يوم فقـال رسول الله صلى الله عليه وسلم كفوا عــن القوم إلا أربعة(())فقام رجل  فقـال   

 بــن سعد وقـال صلى الله عليه وسلم ))اقتلوهم وإن وجدتموهم متعلقين بأستار الكعبة وهم عكرمة بــن أبــي جهل وعــبد الله بــن خطل ومقيس بــن صبابة وعــبد الله
 .(24)ن أبــي السرح(( بــ

الثاني))حدثنا الحديث  سعيد   ثانيا:  أبي  عن  جبير  بن  سعيد  عن  الصهباء  أبي  عن  زيد  بن  حماد  سمعت  قال:  الحرشي  موسى  بن  محمد 
فتقول: اتق الله فينا، فإنما نحن بك، فإن استقمت    (25) الخدري رضي الله عنه رفعه قال: إذا أصبح ابن آدم فإن الأعضاء كلها تكفر اللسان

 استقمنا وإن اعوججت اعوججنا(( 
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 (27)، والامام أحمد (26)رواه الامام الترمذي واللفظ له تخريج الحديث
 دراسة رجال الاسناد 

،روى عــن حمــاد بــن زيد ،وسهيل بــن أبــي حزم وروى عــنه: الامام الترمــذي ،والنسائــي ،   محمــد أبــو عــبد الله بــن موسى الحرشــي ،البصري  ❖
  (28)  .248قـال ابــن حجر:  لين مات سنة

الازديبــن  حماد   ❖ درهم   بــن  موسى   زيد  بــن  محمد  عــنه:  وروى  عبيد  بــن  يونس  الكوفي،  الصهباء  أبــي  عــن:  روى  إسماعيل  أبــو  الامام 
  الحرشي، وعلي بــن المديني، قـال ابــن حجر: ثقة ثبت فقيه قيل إنه كان ضريرا ولعله طرأ عليه لأنه صح أنه كان يكتب من كبار الثامنة 

  (29)  . 179مات سنه 
الصهباء الكوفي روى عــن مولاه عــبد الله بن عباس ،و علــي بــن أبــي طــالب، روى عــنه :سعيــد بــن جبيــر، س ،صهيب أبــو  مولى ابــن عبا ❖

  (30) وحماد بــن زيد، قـال ابــن حجر: مقبول من الرابعة .
وى عــن أبــي سعيد الخدري، وأبــي هــريـرة وروى عــنه: أبــو الصهباء جبــير الأسدي مولاهم  أبــو محمد  ويقـال أبــو عــبد الله  ر ابــن  ســعيد   ❖

  (31)  .95الكوفي، يحيى بــن عباد، قـال ابــن حجر: ثقة ثبت فقيه من الثالثة مات سنة 
النبــي محمد صلى الله عليه وسلم روى عــنابــن  سعد   ❖ أبــو سعيد الخدري له ولأبــيه صحبة  روى عــن  ابــن سنان الأنصاري  أبــو مالك  أبــو صالح السمان،  ــه 

  (32)  .74نضرة مات بالمدينة سنة 
 (33)قـال شعيب الارنؤوط: اسناده حسن، وقـال الالباني: حسن الحكم على الحديث 

اليه الحديث اصبح الانسان فأن جميع الاعضاء تذل وتخضع للسان فتقول اتق الله فينا فأنا نستقيم ونعوج بك، فأن اعتدلت    اذااهم مايرشد 
قـال الطيبي: )فإن قلت: كيف التوفيق بين هذا الحديث وبين قوله صلى الله عليه وسلم:    (34)اعتدلنا تبعا لك وان ملت عــن الطريق الهدى ملنا عــنه أقتداء بك 

لحت صلح الجسد كله وإذا فسدت، فسد الجسد كله، ألا وهي القلب. قلت: اللسان ترجمان القلب وخليفته في  ))إن في الجسد لمضغة، إذا ص
ظاهر البدن، فإذا أسند إليه الأمر يكون على سبيل المجاز في الحكم كما في قولك: شفي الطبيب المريض. قـال الميداني في قوله: "المرأ  

 : (35)أي تقوم معانيه بيهما ويكمل بهما. وأنشد الزهير بأصغريه"(( يعــني بهما القلب واللسان
 وكأين ترى من صامت لك معجب           زيادته أو نقصانه في التكلم 

 لسان الفتى نصف ونصف فؤاده             فلم يبق إلا صورة اللحم والدم 
 ثالثا: الحديث الثالث

))وجئتهما فقلت: قد فعلت، فقالا: ما رأيت؟ قلت: رأيت فارساً متقنعاً بحديد خرج مني فذهب في السماء حتى ما أراه. فقالا: صدقت. ذاك  
 ابذري، إيمانك خرج منك اذهبي. فقلت للمرأة: والله ما أعلم شيئاً، وما قالا لي شيئاً. فقالت: بلى لن تريدي شيئاً إلا كان، خذي هذا القمح ف

. ثم قلت: ايبسي فيبست، ثم قلت: اطحني فاطحنت، ثم (37) ، فقلت: الحقي. فلحقت. ثم قلت: افركي ففركت(36) فبذرت فقلت: اطلعي فاطلعت
 اً، قلت: اخبزي فأخبزت. فلما رأيت أنني لا أريد شيئاً إلا كان سقط في يدي، فندمت والله يا أم المؤمنين ما فعلت شيئاً قط ولا أفعله أبد

أصحاب رسول الله صلى الله عليه وسلم حداثة وفاة رسول الله صلى الله عليه وسلم وهو يومئذ متوافرون، فما دروا ما يقولون لها، وكلهم هاب وخاف أن يفتيها بما لا    فسألت
أبــواك حيين أو أحدهما؟ ابــن عباس رحمة الله عليه أو بعض من كان عــنده: لو كان  لها  قـال  قد  أنه  فلو جاءتنا  !يعلمه، إلا  قـال هشام: 

الضمان. قـال ابــن أبــي الزناد: وكان هشام يقول: إنهم كانوا من أهل الورع وخشية من الله عز وجل وبعداً من التكلف والجرأة على  أفتيناها ب
 ثم يقول هشام: لو جاءتنا مثلها اليوم لوجدت نَوْكَى أهل حمق وتكلف فيتكلموا بغير علم.((   .الله عز وجل

)كلهم من طريق الربيع بــن سليمان عــن عــبد الله بــن وهب عــن عــبد   (40) ، والبيهقي  (39)وابــن أبــي حاتم،  (38)اخرجه الطبري تخريج الحديث  
  مقتضبا في الرحمن بــن أبــي الزناد عــن هشام بــن عروة عــن أبــيه عــن عائشة رضي الله عــنها ( بهذا اللفظ وقد رواه ابــن خزيمه رحمه الله

ا رواه الباقون كاملا من بدايته ))عــن عائشة زوج النبي صلى الله عليه وسلم قـالت: قدمت علي امرأة من أهل دومة الجندل، جاءت تبتغي رسول الله  بدايته، فيم
  صلى الله عليه وسلم بعد موته حداثة ذلك، تسأله عــن شيء دخلت فيه من أمر السحر ولم تعمل به. قـالت عائشة لعروة: يا ابــن أختي، فرأيتها تبكي حين لم 

 صلى الله عليه وسلم فيشفيها، كانت تبكي حتى إني لأرحمها! وتقول: إني لأخاف أن أكون قد هلكت! كان لي زوج فغاب عــني، فدخلت علي  تجد رسول الله
وركبت   أحدهما  فركبت  أسودين،  بكلبين  جاءتني  الليل  كان  فلما  يأتيك!  فأجعله  به،  آمرك  ما  فعلتّ  إن  فقـالت:  إليها،  ذلك  فشكوت  عجوز 

نا ببابل،  فإذا برجلين معلقين بأرجلهما، فقـالا ما جاء بك؟ فقلت: أتعلم السحر؟ فقـالا إنما نحن فتنة فلا  الآخر، فلم يكن كشيء حتى وقف
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نعم. تكفري وارجعي. فأبــيت وقلت: لا قـالا فاذهبي إلى ذلك التنور فبولي فيه. فذهبت ففزعت فلم أفعل، فرجعت إليهما، فقـالا أفعلت؟ قلت:  
ت: لم أر شيئا! فقـالا لي: لم تفعلي، ارجعي إلى بلادك ولا تكفري فأربيت وأبــيت، فقـالا اذهبي إلى ذلك التنور فبولي فقـالا فهل رأيت شيئا؟ قل

ولا  فيه. فذهبت، فاقشعررت. ثم رجعت إليهما فقلت: قد فعلت. فقـالا فما رأيت؟ فقلت: لم أر شيئا. فقـالا كذبت لم تفعلي، ارجعي إلى بلادك  
رأس أمرك! فأربيت وأبــيت، فقـالا اذهبي إلى ذلك التنور فبولي فيه. فذهبت إليه فبلت فيه، فرأيت فارسا متقنعا بحديد خرج    تكفري، فإنك على 

 مني حتى ذهب في السماء، وغاب عــني حتى ما أراه. فجئتهما فقلت .... الخ الحديث((. 
 رجال السند 

ــن عــبد الله بــن وهب، واسد بــن موسى، وروى عــنــه النسائي، وعلي بــن سراج، قـال الربيع بــن سليمان أبــومحمد المصري، الحافظ، روى ع ❖
 ( 41)  (274ابــن حجر: ثقة، )ت

وهب القرشي، أبــو محمد المصري الفقيه، روى عــن: عــبد الرحمن بــن أبــي الزناد، وعمر بــن قيس المكي، وروى عــنه:  عــبد الله بــن   ❖
 (42) ( 197سليمان، واسحاق بــن موسى الانصاري، قـال ابــن حجر: ثقة، )ت:  الربيع بــن  

بــن عروة، و  ❖ عــن: هشام  المدني، روى  أبــو محمد  ذكوان،  بــن  عــبد الله  الزناد واسمه  أبــي  بــن  الرحمن    وروى   الزناد،   أبــي   أبــيه عــبد 

 (43) ( 174  )ت:   صالحا،   رجلا   وكــان   بغداد   قدم   لما   حفظــه   تغير   صــدوق   حجر:   بــن ا   قـال   النعمان،   بــن   وسريج   وهب،   بــن   الله   عــبد   عــنه: 
عــبد الله بــن عمر، وانس بــن مالك، روى عــن: عمه عــبد الله بــن    هشام أبــو عــبد الله ،بــن عــروة بــن الزبــير بــن العوام المدني، راى  ❖

 ( فقيه،  ثقه  حجر:  ابــن  قـال  الحجاج،  بــن  وشعبة  الزناد،  أبــي   بــن  الرحمن  عــبد  عــنه:  وروى  الزبير،  بــن  عروة  وأبــيه  ت:  الزبير، 
146 )  (44 ) 

الزبير بــن العوام، و عاصم بــن عمر بــن الخطاب، وروى عــنه: ابــنه هشام بــن    عروة بــن الزبير، القرشي، المدني، روى عــن: أبــيه  ❖
 (45) ( 94وقيل   93عروة، وسليمان بــن يسار، قـال ابــن حجر: ثقه فقيه، )ت:  

ا(، وروى عــنها  عائشة بــنت أبــي بكـر الصديق )رضي الله عــنها( زوج النبي محمدصلى الله عليه وسلم، روت عــن: النبي صلى الله عليه وسلم، وفاطمة )رضي الله عــنه  ❖
 (46) ( 58ابــن أختها عروة بــن الزبير، الاسود بــن يزيد النخعي، )ت:  

،  وقـال ابــن كثير اسناد جيد الى عائشة رضي الله  (47) قـال الحاكم: حديث صحيح الاسناد ولم يخرجاه، ووافقه الذهبي  الحكم على الحديث
 (48) عــنها

بعض العلماء استدل بهذا الاثر وذهب الى ان الساحر له تمكن في قلب الاعيان لان هذه المرأة بذرت واستغلت في    اهم مايرشد اليه الحديث
 الحال، وذهب بعض اهل العلم الى ان الساحر يقدر على تغيير بعض الاشياء والتاثير عليها لعموم الاية في تعلمه من الملكين على التفريق

إّلَا صَبۡرُكَ  وَمَا  )وَٱصۡبّرۡ  ر من العلماء ذهب الى ان تاثير الساحر منحصر فقط في التخيل كما قـال تعالى  بين المرء وزوجه، والبعض الاخ
)  ( 51). (50)تَسۡعَىَّٰ ()يُخَيَلُ إّلَيۡهّ مّن سّحۡرّهّمۡ أَنَهَا وقـال تعالى  (49)بّٱلَِلِّۚ

)أخبرنا ابــن أبــي حاتم ثنا يونس بــن حبيب ثنا أبــو داود عــن قيس عــن أبــي حصين عــن أبــي صالح عــن أبــي هــريـرة، رابعا: الحديث الرابع)
 قـال: قـال رسول الله صلى الله عليه وسلم: لعــن الله اليهود حرمت عليهم شحوم الأنعام فأذأبــوها وأكلوا أثمانها((.

.واخرجه البخاري بلفظ قاتل الله اليهود، من طريق سعيد بــن المسيب  (53)تاج الدين السبكي واللفظ له،  (52)اخرجه الامام احمدتخريج الحديث  
 . (56).وكذا اخرجه مسلم(55). وبلفظ قاتل الله اليهود من طريق عطاء عــن جابر بــن عــبد الله(54) عــن أبــي هــريـرة

 دراسة رجال الاسناد 
وأخوه    عــبد الرحمن بــن محمد بــن ادريس، أبــو محمد، العلامه، الحافظ، روى عــن: أبــي زرعة، وأبراهيم المزني، وروى عــنه: ابــن عدي،  ❖

 ( 57)  (.327أحمد، قـال الذهبي: قـال أبــو يعلى الخليلي اخذ أبــو محمد علم أبــيه وأبــي زرعة وكان بحرا في العلوم ومعرفة الرجال، )ت: 
عــن: أبــو داود الطيالسي، وعامر بــن ابراهيم، وروى عــنه أبــو بكر، بــن أبــي    أبــو عــبد الرحمن يونس بــن حبيب، البصري، امام النحوروى   ❖

  (58)  (.267عاصم، وأبــو بكر بــن أبــي داود، قـال أبــو محمد بــن أبــي حاتم: كتبت عــنه وهو ثفة، )ت: 
ند ،روى عــن قيس بــن الربيع،و حماد بــن سلمة وروى عــنه: احمد  سليمــان بــن داود بــن الجارود ،الحافظ ،أبــو داود ،الطيالسي، صاحب المس ❖

  (59) .204بــن حنبل، ويونس بــن حبيب، قـال ابــن حجر: ثّقَةٌ، حافظ غلط في احاديث مات سنة 
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ي، وعلقمة بــن مرثد وروى عــنه: أبــو الربيع الاسدي أبــو محـمـد، روى عــن: أبــي حصين عثـمـان بــن عاصـم الاسدبــن  قيــس  الامام الحافظ،،   ❖
  (60)  .167داود الطيالسي، و ابــن أبــي حاتم، قـال ابــن حجر: صدوق تغير لما كبر وأدخل عليه ابــنه ما ليس من حديثه فحدث به مَاتَ سَنَةَ  

السمان وروى عــنه : قيس بــن الربيع، سفيان بــن عثمان بــن عاصـم بــن زيد أبــو حـصيـن الاســدي روى عــن انس بــن مالك، أبــي صالح   ❖
  (61)  .128وقيل سنة  127عيينه قـال ابــن حجر: ثقة ثبت وربما دلس من الرابعة توفي سنة  

أبــي وقــاص، وعائشة، وأبــي هــريـرة، روى  ❖ ابــنه؛    أبــو صالح السمان ذكوان بــن عــبد الله القدوة، الحافظ، الحجة، روى عــن سعـد بــن  عــنه: 
  (62)  .101سهيل بــن أبــي صالح، ، أبــو حصين عثمان بــن عاصم الأسدي قـال ابــن حجر: ثقة، مات سنة  

النبي صلى الله عليه وسلم وأبــي بكر، وغيرهم ❖ اليماني، صاحب رسول الله صلى الله عليه وسلم روى عــن    أبــي هــريـرة)رضي الله عــنه( هو عــبد الرحمن بــن صخر، الدوسي 
  (63) .)59وقيل 58بــن مالك، وابــن عباس، وغيرهما، اسلم يوم خيبر، )ت:  ،وروى عــنه: انس

 .(64)قـال شعيب الارئؤوط: حديث صحيح على شرط الشيخين  الحكم على الحديث 
حرم عليهم شحوم الميتة ولما حرمت عليهم الشحوم وكذلك شحوم الابل احتالو ا    لعــن الله سبحانه وتعالى اليهود  اذ  اهم مايرشد اليه الحديث 

ما  فصاروا يجمعون هذا الشحم ثم يذيبونه حتى يذوب على النار ثم يبيعونه على العرب ويأكلون ثمنه وهذه حيلة الى كل ماهو حرام فان الله ل
 (65) حرم الثمن حرم الاكل.

ــن أبــي حاتم ثنا الحسن بــن عرفة ثنا عــبد الله بــن بكر ثنا حاتم بــن أبــي صغيرة عــن النعمان بــن سالم أنا  خامسا: الحديث الخامس))حدثنا اب
ل: "اذهبوا  عمرو بــن أوس أخبره أن أباه أوساً قـال: كنا قعوداً عــند رسول الله صلى الله عليه وسلم في القبلة وهو يقص علينا ويذكرنا، إذ أتاه رجل فسارره فقـا 

  ، فلما ولى الرجل دعاه رسول الله صلى الله عليه وسلم فقـال: هل يشهد أن لا إله إلا الله؟ قـال: نعم، قـال: اذهبوا فخلوا سبيله، فإنما أمرت أن أقاتل فاقتلوه"
 الناس حتى يقولوا لا إله إلا الله ثم تحرم علي دماؤهم وأموالهم إلا بحقها وحسابهم على الله عز وجل.(( 

  (68) ، وابــن ماجة(67)، والنسائي(66)احمدأخرجه الامام  تخريج الحديث
 دراسة رجال الاسناد 

  (69) ابــن أبــي حاتم. ❖
البغــدادي المــؤدب، روى عــن ابــن المبارك و إسمــاعيل بــن عياش، وروى عــنه: ابــن أبــي حاتم وكذا    عرفة العــبدي ،بــن  الحسـن أبــو علي،   ❖

  (70) (.257الترمذي، وابــن ماجه، ، قـال ابــن حجر: صدوق، وعاش مائة وسبع سنين )ت: 
ابــن حجر: ثقة حافظ،  عــبد الله بــن بكر ❖ قـال  أبــو وهب، البصري،  أبــي صغيرة، وحميد الطويل، وروى عــنه:  السهمي  روى عــن: حاتم بــن 

  ( 71)  (.208الحسن بــن عرفة، و ابراهيم بــن مرزوق البصري، )ت: 
ا ❖ عــنه  بــن سالم، وكذلك وروى  والنعمان  ربــاح،  أبــي  بــن  عــن: عطــاء  البصري، روى  القشيري،  أبــو يونس  أبــي صغيرة   بــن  لقطان،  حاتم 

  (72) (.150نصاري، قـال ابــن حجر: ثقة، )ت: والا
رة، وسماك النعمان بــن سالم ،الطائفي روى عــن: عثمان بــن أبــي العاص، وعَمْرو بــن أوس بــن أبــي أوس، وروى عــنه: حاتم بــن أبــي صغي ❖

 ( 73) بــن حرب، قـال ابــن حجر: ثقة من الرابعة.
الطائفي الثقفي ، روى عــن أبــيه أوس، وعروة بــن الزبير، ورَوَى عــنه: سالم بــن منقذ والنعمان بــن سالم،  قـال    عمرو بــن أوس بــن أبــي أوس ❖

  (74) ابــن حجر: تابعي كبير، من الثانية، وهم من ذكره في الصحابة.
بــن أوس روى عــن: رسول الله صلى الله عليه وسلم، وعلي بــن أبــي طالب، وروى عــنه:  أوس، اسمه حذيفة الثقفي لَهُ صحبة، وهُوَ والد عَمْرو  أبــي  بــن  أوس   ❖

  (75)  ابــنه عمرو بــن اوس، النعمان بــن سالم.
 ( 76) قـال شعيب الارنؤوط: اسناده صحيح.الحكم على الحديث 

 اهم مايرشد اليه الحديث 
الحديث يدل على ان الاسلام ليس دين عــنف او متشوق للدماء وانما دين رحمة ليخرج الناس من عبادة العباد الى عبادة رب 

ن  العباد جل وعلا، وذلك بتخيير المشركين بين الاسلام او الجزية او القتال، وفي الحديث ايضا ان الاحكام الاسلامية تجري على الظاهر فا
 الرجل عــن الشهاده فاجابه الرجل نعم فاصدر امره بتخليه سبيله مباشرة.   رسول الله لما سال
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عــن   الرجل  سؤال  اول  في  صلى الله عليه وسلم  الله  رسول  عــنها  سال  حيث  اولًا،  بالشهادة  يكون  الاسلام  دخول  ان  على  دلالة  الحديث  هذ  وفي 
وفي الحديث ايضا ان  القول والعمل وليس بالقول فقط.الاسلام. وقوله صلى الله عليه وسلم " إلا بحقها " اي بالعمل بها وهذ ايدل على ان الايمان يكون ب

 المسلم تحرم دمائه وامواله على اخيه المسلم، فان سر في داخله غير ذلك من نفاق او عقيده فاسدة دون ان يظهرها كان حسابه على الله.  
د بــن هارون ثنا حماد بــن سلمة عــن ثابت وإسماعيل بــن ))حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا أحمد بــن سنان الواسطي ثنا يزيسادسا: الحديث السادس

 عــبد الله بــن أبــي طلحة عــن أنس بــن مالك أن أبا طلحة خطب أم سليم فقـالت: يا أبا طلحة ألست تعلم أن إلهك الذي نبت من الأرض 
الأرض نجرها حبشي بــني فلان؟ إن أنت أسلمت فإني لا    نجرها حبشي بــني فلان؟ قـال: بلى. قـالت: أفلا تستحي أن تعــبد خشبة تنبت من

قـالت: يا أنس   -صلى الله عليه وسلم  -أريد منك الصداق وغيره حتى أنظر في أمري. فذهب ثم جاء فقـال: إني أشهد أن لا إله إلا الله، وأن محمداً رسول الله  
 زوج أبا طلحة(( 
 .(81)، والسبكي (80) ، والبيهقي(79) ، و الحاكم (78)شيبة، وابــن أبــي (77) اخرجه النسائي واللفظ لهتخريج الحديث

 راسة رجال الاسناد د
 (82) ابــن أبــي حاتم. ❖
بــن سعيد  وروى  ❖ أبــي معاويةويحيى  الحافظ، روى عــن:  الواسطي  القطان،  بــن سنــان  أبــو جعفر  البخاري،   احمد  عــنه محمد بن اسماعيل 

 (83)  ( . 258والامام مسلم وأبــو داود، وابــن أبــي حاتم قـال ابــن حجر ثقة حافظ )ت: 
هارون   ❖ بــن  القطان  ،  يزيد  سنان  بــن  أحمــد  عــنه:  وروى  سلمة،  بــن  وحماد  عياش  أبــي  بــن  أبان  عــن:  روى  الواسطي،  السلمي  خالد  أبــو 

  (84) (.206أحمــد بــن حنبل، قـال ابــن حجر: ثقة متقن عابد، )ت: الواسطي، و 
عــنه:   ❖ روى  و  سيرين،  بــن  وانس  البــناني،  ثابتا  عــن:  روى  الاسلام،  شيخ  القدوة،  الامام  البصري،   دينــار  بــن  سلمة،  بــن  بــن حمــاد  يزيد 

  (85)  (.167أثبت الناس في ثابت، وتغير حفظه بأخره، )ت:   هارون، يحيى بــن سعيد القطان، قـال ابــن حجر: ثقه، عابد،
ــن سلمة، حميد  ثابت بــن اسلم البــناني، أبــو محمد، البصري، روى عــن: انس بــن مالك، عــبد الله بــن الزبير بــن العوام، وروى عــنه: حماد ب ❖

 ( 86)  (.120الطويل قـال ابــن حجر: ثقة عابد، )ت: 
ـن مالك، وروى عــنه:  اسماعيـــل بــن عــبد الله بــن أبــي طلحــة زيد بــن سهـــل الانصــاري، روى عــن أبــيه  عــبد الله بــن أبــي طلحة، وانس بـ ❖

  (87)  حماد بــن سلمة، مبارك بــن فضالة، قـال ابــن حجر: صدوق .
نصاري خادم رسول الله صلى الله عليه وسلم خدمه عشــر سنين مشهور، روى عــن: النبي صلى الله عليه وسلم ، وعــن أبــي  الصحأبــي انس بــن مالك ابــن النضر الخزرجي الأ  ❖

 ( 88) (.93بــن كعب، روى عــنه: ابــن ابــنه حفص بــن عبيد اَللَّ بــن أنس ابــن مالك، وثابت البــناني، )ت 
  (89)  لعقبة وبدرا واحدا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم.زيد بــن سهل بــن النجار أبــو طلحــة، الانصاري، صحب رسول الله صلى الله عليه وسلم وشهد ا ❖
 ( 90)  ام سليم بــنت ملحان، الانصارية، ام انس بــن مالك، لها صحبة. ❖

 ( 91) قـال الحاكم صحيح على شرط مسلم ولم يخرجاه الحكم على الحديث
قبل زواجها، وكذلك تخيير المرأة بمهرها، وكذ جواز تزويج ابــنها لها، وقيل انها  في الحديث اشارة الى اخذ الراي المراة الحديثاهم مايرشد اليه 

، فالصحأبــية أم سليم بــنت ملحان هي ام الصحأبــي (92)سنين  8او    7تقصد انس بــن النضر عم ابــنها لان انس بــن مالك كان عمره انذاك  
مسلمة جعلت مهرها وصداقها اسلام الزوج، ففي هذا الحديث يذكر الصحأبــي انس بــن مالك )رضي الله عــنه(  انس بــن مالك كانت اول  

قـالت له انك رج أبــو طلحة )رضي الله عــنه ( مازال على الكفر  أبــو طلحة ) رضي الله عــنه(  الزواج من ام سليم وكان  ل عــندما طلب 
ي ان اتزوج منك فاذا دخلت في الاسلام فذاك هو مهري وما اطلب منك غيره فاسلم أبــو طلحة رضي الله  مشرك وانا امرأة  مسلمة لايحل ل

  .(93) عــنه فكان اسلامه مهر الصحأبــية الجليلة ام سليم فهو اعظم صداق من الذهب والفضة 
ون ثنا أبــو المغيرة ثنا سعيد بــن بشير ثنا قتادة ثنا عمرو بــن دينار  ))حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا أبــو نشيط محمد بــن هار سابعا: الحديث السابع

 .عــن طاوس عــن ابــن عباس قـال: قـال رسول الله صلى الله عليه وسلم: لا يقاد والد )بولده( ولا تقام الحدود في المساجد((
 خريج الحديثت

 ، بهذا اللفظ .  (95) ، والحاكم(94)اخرجه الترمذي  •
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 الاسناد دراسة رجال 
 (96) ابــن أبــي حاتم. ❖
حافي، وروى  محمد بــن هارون بــن ابراهيم، المعروف بأبــي نشيــط، روى عــن: أبــي المغيرة عــبد القـدوس بــن الحجــاج، وبشر بــن الحارث ال ❖

 ( 97)  (.258عــنه: عــبد الرحمن بــن أبــي حاتم الرازي، و ابــن ماجة في التفسير، قـال ابــن حجر: صدوق، )ت:  
القدوس   ❖ )أبــو  عــبد  بــن هارون  البخاري، ومحمد  عــنه:  بــن حمزة، وروى  الضحاك  بــن بشير،و  عــن: سعيد  المغيــرة،روى  أبــو  الحجــاج  بــن 

 ( 98) (.212نشيط(، قـال ابــن حجر: ثقة، )ت: 
عــنه: أبــو المغيرة عــبد القدوسة بــن الحجاج،    سعيد بــن بشير الازدي، أبــو عــبد الرحمن، الشامي، روى عــن: قتادة، وعمــرو بــن دينار، وروى  ❖

 ( 99) (.168وسفيان بــن عيينه، قـال ابــن حجر: ضعيف، )ت: 
زيد العطار،  قتادة بــن دعامة، أبــو الخطاب البصري، روى عــن: عمــرو بــن دينـار، ومسلم بــن يسار، وروى عــنه: سعد بــن بشير، وابان بــن ي ❖

 (  100)  (.117وقيل 118ر: ثقة ثبت، )ت: قـال ابــن حج
ابــن عباس، وابــن عمر، وروى عــنه: قتادة بــن دعامة، وسفيان الثوري، قـا ❖ أبــو محمد الاثرم، المكي، روى عــن:  ابــن  عمرو بــن دينار،  ل 

 ( 101)  (.126حجر: ثقة ثبت، )ت: 
اأبــو عــبد الرحمن، الفارسي يقـ ❖ اليماني،  ابــن عبــاس، وعائشة،روى عــنه: مسلـم بــن تدرس،  طاوس بــن كيسان  ال اسمه ذكوان، روى عــن: 

 (  102) (. 106وابــنه عــبد الله بــن طاوس، قـال ابــن حجر: ثقه فقيه، )ت: 
ة بــن زيد، ذكوان أبــو  عــبد الله بــن عباس، بــن عــبد المطلب، الهاشمي، ترجمان القران، وابــن عم النبي صلى الله عليه وسلم ، روى: عــن النبي صلى الله عليه وسلم ، واسام ❖

 (  103)  (.68صالح السمان، طاوس بــن كيسان، )ت: 
قـال شعيب الارناؤوط فيهما: حديث  وللحديث شقين الاول "لا يقاد الوالد بولده"، والثاني "ولا تقام الحدود في المساجد"   الحكم على الحديث

اما هذا الاسناد فان لهذا الحديث شواهد ومتابعات كثيرة كلها لا تخلو من علل الا ان بعضها يشد بعضا.   .   (104)حسن بطرقه وشواهده
 فضعيف لضعف سعيد بــن بشير.

 والشطر الثاني )حكم اقامة الحد في المساجد( ينقسم الحديث الى شطرين، الشطر الاول )لايقاد الوالد بولده (  اهم مايرشد اليه الحديث
اختلف جمهور العلماء في مسئلة اقتياد الوالد بولده فعــند الامام مالك يقتل الوالد بولده ودليله على ذلك قوله تعالى  لشطر الاول من الحديث  ا

اختلف جمهور   الشطر الثاني من الحديثب الاوزاعي والشافعي لايقاد الوالد بولده. ، وذبحه وذه(105)بّٱلنَفۡسّ (ٱلنَفۡسَ  )وَكَتَبۡنَا عَلَيۡهّمۡ فّيهَآ أَنَ  
حنيفة والشافعي الى عدم اقامة الحد في المساجد واستدلوا    العلماء في اقامة الحد في المساجد فذهب الامام احمد واسحاق والكوفيين  وأبــي

أسنده  بما اخرجه ابــن أبــي شيبـة عــن طـارق بــن شهاب قـال: ))أتي عمر بــن الخطاب برجل في حد، فقـال: أخرجاه من المسجد ثم اضرباه  و 
رۡ بَيۡتّيَ لّلطَآئّفّينَ زوجل وقد امر الله تعالى بتطهيره قـال تعالى على شرط((، ولان المساجد بــنيت لاقامة الصلاة وقراءة القران وذكر الله ع )وَطَهّ 

كَعّ  وَٱلۡقَآئّمّينَ  جُودّ(وَٱلرُّ  (107)  وذهب الشعبي وابــن أبــي ليلى الى تجويزه ولم يذكروا له دليل فقد حملوا النهي على انه للتنزيه..(106)ٱلسُّ
بــن أبــي حاتم ثنا الحسن بــن عرفة حدثني عــبد الله بــن إدريس الأودي عــن سهيل بــن أبــي صالح عــن أبــيه  ))حدثنا اثامنا: الحديث الثامن

 عــن أبــي هــريـرة قـال: قـال رسول الله صلى الله عليه وسلم: إذا صليتم بعد الجمعة فصلوا أربعا((.
 .(110) ، وابــن ماجة(109)، والترمذي(108) اخرجه الامام مسلمتخريج الحديث 

 راسة رجال الاسناد د
 (111) ابــن أبــي حاتم. ❖
اتم، والترمذي، الحسن بــن عرفة أبــو علي، البغدادي، روى عــن: عــبد الله بــن ادريس، وعباد بــن العوام، روى عــنه: عــبد الرحمن بــن أبــي ح ❖

 .(112)(207قـال ابــن حجر: صدوق )ت:  
وى عــن: سهيل بــن أبــي صالح، وسفيان الثوري، وروى عــنه:  عــبد الله بــن ادريس،بــن يزيد، ابــن عــبد الرحمن، أبــو محمد، الاودي الكوفي ،ر  ❖

 .(113)  (192الحسن بــن عرفة، واحمد بــن حنبل قـال ابــن حجر: ثقه فقيه عابد )ت: 
ابــن حجر:    سهيل بــن أبــي صالح: السمان أبــو يزيد المدني روى عــن أبــيه، سعيد بــن المسيب وروى عــنه: شعبه، عــبد الله بــن ادريس قـال  ❖

 .(114) صدوق تغير حفظه بأخره
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  (115)  أبــيه: )ذكوان السمان( ❖
 .(116) أبــي هــريـرة ❖

   (117)وقـال شعيب الارناؤوط: حديث صحيح مسلم،حديث صحيح لوروده في صحيح الحكم على الحديث 
سنة الجمعة البعدية والمداومة عليها   في هذا الحديث الشريف يحثنا الرسول الكريم محمد صلى الله عليه وسلم باستحباب  صلاةاهم مايرشد اليه الحديث

وان اقلها ركعتان واكملها اربع وقد بين لنا الرسول الكريم صلى الله علية وسلم بقوله )من كان مصليا ( على انها سنة ليست واجبة اما  
اكثر الاوقات يصليها اربع    لذكره صلى الله عليه وسلم لاربع لفضلها  وفعل الركعتين في اوقات بيانا لان اقلها ركعتان ومعلوم ان الرسول محمد صلى الله عليه وسلم كان

  (118) ركعات لانه أمرنا بها فقـال عليه افضل الصلاة والسلام )اذا صلى أحدكم بعد الجمعة فليصل بعدها اربع(.
التاسع الحديث  عــن  تاسعا:  راشد  ابــن  ثنا  ثنا وهيب  الواسطي  نعيم  أبــي  ابــن  ثنا  الدقيقي  الملك  عــبد  بــن  ثنا محمد  أبــي حاتم  ابــن  ))حدثنا 

 المرء في عرض أخيه((.  (119) الزهري عــن سعيد بــن المسيب عــن أبــي هــريـرة قـال: قـال رسول الله صلى الله عليه وسلم: أربى الربا استطالة
  ،(121)، والبزار في مسنده(120)ــو داوداخرجه أبتخريج الحديث 

 راسة رجال الاسناد د
 (122) ابــن أبــي حاتم. ❖
ــنه: عــبد  محمد بــن عــبد الملك، بــن مروان، أبــو جعفر، الدقيقي، روى عــن: عمرو بــن عون الواسطي، وابراهيم بــن المنذر الحزامي، وروى ع ❖

 (123) ( .266أبــو داود، قـال ابــن حجر صدوق )ت: الرحمن بــن أبــي حاتم الرازي، 
ان، أبــو  محمــد بــن موسى، بــن أبــي نعيم، الهذلي الواسطي ، روى عــن: وهيب بــن خالد، وهشيم بــن بشير وروى عــنه: احمد بــن سنان القط ❖

 (124) (.223السنن، )ت:  زرعة، قـال ابــن حجر: صدوق لكن طرحه ابــن معين وقد روى له أبــو داود خارج
ن ❖ أبــي  بــن  عــنه: محمد  السختياني، وروى  الطويل وأيوب  عــن: حميد  الكرأبــيس، روى  الباهلــي، صاحب  بــن عــجلان،  بــن خالد  عيم وهيب 

 (125)  ( .165الواسطي، وعفان بــن مسلم قـال ابــن حجر: ثقة، ثبت، لكنه تغير قليلا بأخره، )
لازدي، ابــن أبــي عمرو، البصري، روى عــن: الزهري، وابــن المبارك وروى عــنه: وهيب بــن خالد، وابــن المبارك قـال ابــن  معمر بــن راشد، ا ❖

 (126) ( .153حجر: ثقه ثبت فاضل )ت:  
اشد، وابــن  محمد بــن مسلم بــن عبيد الله بــن شهاب، الزهري، روى عــن: أبــي هــريـرة، وابان بــن عثمان بــن عفان وروى عــنه: معمر بــن ر  ❖

 ( 127)  (.124عيينه، قـال ابــن حجر: الفقيه، الحافظ، متفق على جلالته واتقانه وثبته، )ت: 
 ( 128)أبــي هــريـرة:  ❖

 (129) قـال الالباني صحيح لغيره  الحديثالحكم على 
وفي الحديث فان اربى الربا ، والربا محرم شرعا.  (130)وَرَبَتۡ()ٱهۡتَزَّتۡ  واربى من الربا وهو الزيادة لغة، لقوله تعالى    اهم مايرشد اليه الحديث

اي اقبح انواعهِ واكثرها فحشا واشدها رذالة هو الاستطالة في عرض اخيه، ومعــناها الوقوع في عرض اخيه المسلم بالقول او بالفعل من 
ل لان العرض ولما كان الوقوع في اعراض المسلمين اشد ضررا على المسلم من الوقوع في ربا الماغير وجه حق وباكثر مما يستحق .  

عــن المسلم اغلى من المال، فان الرسول صلى الله عليه وسلم شبه الربى والذي يعد من الكبائر، بالوقوع في اعراض المسلمين . وهذ يعد تحذيرا شديدا 
 لتجنب الوقوع في اعراض المسلمين على وجه الخصوص وباعراض الناس على وجه العموم. والله اعلم.   

ـن أبــي حاتم أنا يونس بــن عــبد الأعلى قراءة، أنا ابــن وهب ثنا ابــن لهيعة عــن عيسى بــن طلحة عــن أبــي  ))حدثنا ابـعاشرا: الحديث العاشر
 هــريـرة أن خولة ابــنة يسار قـالت لرسول الله صلى الله عليه وسلم: أرأيت إن لم يخرج الدم من الثوب فقـال: يكفيك الماء ولا يضرك أثره((.

  (133) وأبــو داوود (132)، وكذا له شواهد وطرق اخرى رواها  احمد(131)اخرجه الامام البيهقيتخريج الحديث
 دراسة رجال الاسناد 
 (134) ابــن أبــي حاتم. ❖
عــنه: أبــو حاتم  يونس بــن عــبد الاعلى ابــن ميسرة، الصدفي، أبــو موسى، روى عــن: عــبد الله بــن وهب، ومحمد بــن ادريس الشافعي، وروى  ❖

 ( 135)  محمد ابــن ادريس الرازي، وعــبد الرحمن بــن أبــي حاتم الرازي، قـال ابــن حجر: ثقة.
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يونس بــن عــبد عــبد الله بــن وهب،القرشي،الفهري، أبــو محمد المصــري الفقيــه، روى عــن: عــبد الله بــن لهيعة، وسفيان الثوري، وروى عــنه:   ❖
 (136) (.197لصدفي، وعلي بــن المديني، قـال ابــن حجر: ثقة حافظ عابد، )ت: الاعلى ا 

بــن وهب،   عــبد الله بــن لهيعــة، الحضرمــي، الفقيــه قاضــي مصر، روى عــن: عطــاء بــن دينار، وموسى بــن جبير، وروى عــنه: عــبد الله  ❖
 (137) (.417وشعبة بــن الحجاج، قـال ابــن حجر: صدوق، اختلط بعد أحتراق كتبه، ورواية ابــن المبارك، وابــن وهب اعدلُ من غيرهما )ت: 

م بــن شهاب عيسى بــن طلحة، القرشي، أبــو محمد المدني، روى عــن: أبــيه طلحة بــن عبيد الله، وأبــي هــريـرة، وروى عــنه: محمد بــن مسلــ ❖
 (138)  الزهري، يزيد بــن أبــي حبيب، قـال ابــن حجر: ثقة، فاضل، )ت: مئة(.

 (139)  أبــي هــريـرة. ❖
حبية روى عــنها أبــو هــريـرة وأبــو سلمة هذا الحديث، وهي خادمة الرسول صلى الله عليه وسلم وهي غير منسوبة، ذكرها الطبراني بخولة  خولة بــنت يسارصا ❖

 (140)الانصارية، وقد اختلف في اسمها، وولم تعرف بغير هذا الحديث
إسناده حسن وان كان فيه عــبد الله بــن لهيعة، فقد رواه عــنه قتيبة وروايته قوية عــن ابــن لهيعة ، كذلك تابعه عــبد الحكم على الحديث  

 .(141)الله بــن وهب وهو ممن رووا عــن ابــن لهيعة قبل احتراق كتبه.  
تي لا يمكن الصلاة فيها، ولكنه صلى الله عليه وسلم سهل على النساء في  وفي الحديث ارشاد الى ان دم الحيض من النجاسات ال اهم مايرشد اليه الحديث

 طريقة التطهر منه لانه يطراء عليهم من وقت الى وقت فكان بازالت عينه دون اثره ، لان ازالة اثر الدم فيه مشقة.  
تعالى:  و  لقـال  مطهر  الماء  لان   الماء  ذكر  وهنا  بطاهر  بالغسل  تطهر  النجاسة  ان  الى  دلالة  فيه  مَآءٗ  )وَيُنَ كذلك  ٱلسَمَآءّ  نَ  مّ  عَلَيۡكُم  لُ  زّ 

رَكُم   (ۦلّ يُطَهّ  ، وقد كان  (144)   ، وقول النبي  صلى الله عليه وسلم  )الماء طهور لا ينجسه شيء((143) طَهُورٗا(مَآءٗ  )وَأَنزَلۡنَا مّنَ ٱلسَمَآءّ  ، وقوله سبحانه:  (142) بّهّ
 الورقات لذكرها، والله اعلم. لعلماء الفقه اجتهادات وتفسيرات في هذا الموضوع لا تتسع هذه 

))حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا أبــو سعيد الأشج عــبد الله بــن سعيد الكندي ثنا ابــن أبــي غنية ثنا أبــي عــن  الحادي عشر: الحديث الحادي عشر  
من دهاقينها بإناء من فضة ليسقيه   (146)ه دهقانفأتا  (145)الحكم عــن عــبد الرحمن بــن أبــي ليلى قـال: كنت مع حذيفة في المدائن فاستسقى

ته عــنه،  فيه، فحذفه به فطأطأ الدهقان رأسه فأخطأه ثم قـال: إني أعتذر إليكم من شأن هذا الدهقان، إنه أتاني بهذا الإناء قبل هذه المرة فنهي
والحرير فإنها لهم في الدنيا وهي لكم في    (147)الديباج  فأبى إلا أن يعود، سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: لا تشربوا في الذهب والفضة ولا تلبسوا

 الآخرة((.
 .(152)، وابــن ماجة(151) ، والنسائي(150) واللفظ له، والترمذي (149) ، وأبــو داود(148) اخرجه البخاري  تخريج الحديث

 راسة رجال الاسناد د
 (153) ابــن أبــي حاتم. ❖
الاشج، روى عــن: اسماعيل بــن عليــة، وبشر بــن منصور، وروى عــنه: عــبد الرحمــن بــن أبــي حاتم عــبد الله بــن سعيد، الكندي، أبــو سعيد   ❖

  (154)  (.257الرازي، وأبــو حاتم بــن ادريس الرازي، قـال ابــن حجر: ثقة، )ت:  
مان الاعمش، وروى عــنه: وكيع بــن الجراح وسفيان الثوري، ، عــبد الملك بــن حميــد، ابــن غنيــة، روى عــن: أبــيه حميد بــن أبــي غنية، وسلي ❖

  (155) قـال ابــن حجر: ثقة.
عي، وروى عــنه:  حميــد بــن أبــي غنيــة، الاصبهاني، والد عــبد الملك الوارد اعلاه، روى عــن: عــبد الملك بــن ايــاس الشيباني، وابراهيم النخ ❖

  (156)  ملك، قـال ابــن حجر: صدوق.سفيان الثوري، وابــنه عــبد ال
د الملك بــن حميد  الحكم بــن عتيبة، الكندي، أبــو عــبدالله، الكوفي، روى عــن عــبد الرحمــن بــن أبــي ليلى، وسعيد بــن جبير، وروى عــنه: عــب ❖

  (157)  (.115ثبت فقيه الا انه ربما دلس، )ت: بــن أبــي غنية، ومحمد بــن عــبد الرحمــن بــن أبــي ليلى، قـال ابــن حجر: ثقة 
ــن عتيبة، قـال  عــبد الرحمــن بــن أبــي ليلى، الانصــاري، الكوفي، روى عــن: حذيفة، ومعاذ بــن جبــل، وروى عــنه: جفيده عــبد الله، والحكم ب ❖

  (158)  ابــن حجر: ثقه اختلف في سماعه من عمر.
يل، صاحب سر رسول الله صلى الله عليه وسلم ، روى عــن: رسول الله محمد صلى الله عليه وسلم ، وعمر بــن الخطاب)رضي الله عــنه(، وروى  حذيفة بــن اليمان صحأبــي جل ❖

 (159)  (.36عــنه: عــبد الرحمن بــن أبــي ليلى، وعمار بــن ياسر، )ت:  
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 الحكم على الحديث
 الحديث صحيح كما ورد في البخاري  •
 (160)تحقيق سنن أبــي داوود: اسناده صحيح  وقـال عــنه شعيب الارنؤوط  في •

 اهم مايرشد اليه الحديث 
  .وفي الحديث دليل على حرمة لبس الحرير والديباج على الذكور، والوعيد الشديد على من لبسه .1
 اباحة لبس الحرير والديباج والذهب للنساء، كونها زينة لها.  .2
ويلحق بالأكل    .حرمة الأكل والشرب في اواني الذهب والفضة، لكل المسلمين من ذكر وانثى؛ كونها للكفار في الدنيا، وللمسلمين في الآخرة .3

 والشرب كل الاستعمالات الاخرى عدى الزينة للنساء، وجاء ذكر الأكل والشرب من باب التعبير بالغالب.
))حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا أبــو نشيط محمد بــن هارون ثنا أبــو المغيرة ثنا صفوان حدثني شريح بــن عبيد الثاني عشر: الحديث الثاني عشر

 زبير بــن الوليد يحدث عــن عــبد الله بــن عمر قـال: كان رسول الله صلى الله عليه وسلم إذا غزا أو سافر فأدركه الليل قـال: يا أرض ربي وربك الله، أنه سمع ال
أعوذ بالِل من شرك وشر ما فيك، وشر ما خلق فيك، وشر ما دب عليك. أعوذ بالِل من شر كل أسد وأسود وحية وعقرب، ومن ساكن البلد  

 ا ولد((. ومن والد وم
 خريج الحديثت

من طريق محمد بــن يحيى   (164) ، من طريق المغيرة بهذا الاسناد. وابــن خزيمة في صحيحه(163)، والبيهقي(162) ، والحاكم(161) اخرحه احمد •
 عــن المغيرة.

 . من طريق بقية بــن الوليد عــن صفوان. (166)، والنسائي(165)واخرجه أبــو داود •
 الاسناد راسة رجال د
 (167) ابــن أبــي حاتم. ❖
 (168) أبــو نشيط محمد بــن هارون. ❖
 (169)  أبــو المغيرة. ❖
عــن: شريح بــن عبيد، وانس بــن مالك مرسلا، وروى عــنه: أبــو المغيرة عــبد القدوس بــن   صفـــوان بــن عمــرو، أبــو عمــرو الحمصــي،روى  ❖

 .(170) (155الحجاج، و بقية ابــن الوليد، قـال ابــن حجر: صدوق، )ت: 
ان بــن عمرو، وضمرة بــن  شريح بــن عبيد، الحضرمي، الحمصي، روى عــن: الزبير بــن الوليد، وسعد بــن أبــي وقــاص، وروى عــنه: صفو  ❖

 (171)  ربيعة، قـال ابــن حجر، ثقة كان يرسل كثيرا.
 (172)  الزبيــر بــن الوليــد، الشامــي، روى عــن: عــبد الله بــن عمــر، وروى عــنه: شريــح بــن عبيــد، قـال ابــن حجر: مقبول. ❖
د المكثرين من العبادلة والصحابة، روى عــن: النبي محمد صلى الله عليه وسلم ، وبلال مؤذن الرسول  عــبد الله بــن عمر بــن الخطــاب بــن نفيــل القرشي، اح ❖

 ( 173)  (.74محمد صلى الله عليه وسلم ، روى عــنه: الزبير بــن الوليد، وسعيد بــن جبير، )ت:  
 الحكم على الحديث

• " النسائي  الحديث  قـال  هذا  غير  له  أعرف  ما  شامي،  الوليد  بــن  الزبير  الرحمن:  عــبد  الارنؤوط(174)أبــو  شعيب  عــنه  قـال  وقد   ”(175 ) 
 ، واعلوه بالزبير بــن الوليد، على انه مجهول.  (176)والالباني

 اهم مايرشد اليه الحديث 
 والحذر مما فيه من افات.  كراهية السفر في الليل ، -
 وهدي الرسول صلى الله عليه وسلم في التعوذ بالِل من مما يخافه او يحزبه. -
 وهديه صلى الله عليه وسلم في التعوذ اذا نزل منزلا في سفر لراحة او لحاجة.    -
ربي وربك وفيه جزاز التعوذ من الاشياء كافة كالجماد والحيوان والبشر والبلد والارض والجن والانس فقد كــان رسول الله صلى الله عليه وسلم يتعوذ بالِل  فيقول  -

الله )فهو المستحق ان يتعوذ به( من شر الارض وكل مايحصل بها من زلازل وخسف وسقوط وشر مافيها من الصفات كالحرارة والبرودة  
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اخلق فيها من الهوام والدواب والحشرات والاسد والحية والعقرب ومن ساكني البلد  وهم الانس وقيل الجن والمقصود بالبلد هي الارض   وكل م
ۖۦ(يَخۡرُجُ )وَٱلۡبَلَدُ ٱلطَيّ بُ قـال تعالى   ۥبّإّذۡنّ رَبّ هّ  ( 178) اطين(، ومن والد اذا ولد )قـال الخطأبــي: ابليس واولاده الشي(177)نَبَاتُهُ

))حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا محمد بــن عــبد الملك الدقيقي ثنا إسماعيل بــن أبان حدثني محمد بــن أبان عــن  الثالث عشر: الحديث الثالث عشر 
ي جهنم فيهوي فيها سبعين خريفاً، ليلقى ف (179) علقمة بــن مرثد عــن ابــن بريدة عــن أبــيه قـال: قـال رسول الله صلى الله عليه وسلم: إن الحجر ليزن سبع خلفات

تّ بّمَا  ويؤتى بالغُلُول فيلقى معه، ثم يكلف صاحبه أن يأتي به وهو قول الله عز وجل
ۡ
(يَوۡمَ غَلَ  )وَمَن يَغۡلُلۡ يَأ مَةِّۚ  الآية((. (180)ٱلۡقّيََّٰ

 خريج الحديثت
 .(183) ، والبزار(182)، والطبراني(181)اخرجه البيهقي •

 الاسناد راسة رجال د
 (184) ابــن أبــي حاتم. ❖
ن أبــي حاتم محمد بــن عــبد الملك، أبــو جعفر، الدقيقي، روى عــن: عمرو بــن عون الواسطي، ومسلم بــن ابراهيم، وروى عــنه: عــبد الرحمن بــ ❖

 (185) (.266الرازي، أبــو داود، قـال ابــن حجر: صدوق، )ت:  
وفــي، روى عــن: محمد بــن ابان، ومسعود بــن سعد، وروى عــنه: البخــاري، ومحمد بــن عــبد الملك الدقيقي،  اسماعيل بــن ابان، الازدي، الك ❖

 (186)  (.216قـال ابــن حجر: ثقة تكلم فيه، )ت: 
ابــان بــن صــالح بــن عمير بــن عبيد، الجعفي، القرشي، الكوفي، أبــو عمر، روى عــن: زيد بــن اس  ❖ لم، وعلقمة بــن مرثد، وروى  محمد بــن 

  (187)  .175عــنه: اسماعيل بــن ابان، وليد بــن مسلم، قـال أبــي حاتم الرازي قـال يحيى بــن معين: ضعيف لايكتب حديثه .ت: 
قـال ابــن    علقمــة بــن مرثـــد الحضرمــي، الكوفي، روى عــن: سليمان بــن بريــدة، عامر الشعبي، روى عــنه: محمد بــن ابان، وسفيان الثوري، ❖

 (188)حجر: ثقة 
رثــد، ومحمد بــن عــبد الرحمن، سليمان بــن بريدة، المروزي، روى عــن: أبــيه بريدة الاسلمي، عائشة ام المؤمنين، وروى عــنه: علقمــة بــن م ❖

 ( 189) (.105قـال ابــن حجر: ثقة، )ت: 
بريدة بــن الحصيب، الاسلمي، شهد خيبر، استعمله الرسول الكريم محمد صلى الله عليه وسلم على صدقات قومه، روى عــن: النبي محمد صلى الله عليه وسلم ، ورى عــنه:   ❖

 (190)  (.62عــبد الله بــن عباس، وابــنه سليمان بــن بريدة، )ت: 
 ( 191) حديث ضعيف فيه محمد بــن ابان قـال عــنه الحاكم وهو واهي الحديث غير محتج به الحكم على الحديث

وعقوبة الغال ان ياتي وفيه ان الغلول من اموال الغنائم محرم بــنص الكتاب والسنة، ولا فرق بين قليله وكثيره،    اهم مايرشد اليه الحديث
لِنَبِي ٍّ أَن يغَُلََّّۚ وَمَن  بما غل يوم القيامة بعينه لعموم لفظ الاية   كَانَ  (،  )وَماَ  مةََِّۚ قِيََٰ ٱلۡ مَ  يَوۡ تِ بِماَ غَلَّ  يأَۡ لُلۡ  ل على راسه  وقيل يات بالغلويغَۡ

وفي الحديث دلاله على عمق جهنم كما ورد ذلك في اخبار صحيحة من حديث الامام  ليفضح على رؤوس الخلائق، وقيل غير ذلك.  
أبــي هــريـرة قـال: ))كنا مع رسول الله صلى الله عليه وسلم إذ سمع وجبة، فقـال النبي صلى الله عليه وسلم: تدرون ما هذا؟. قـال: قلنا: الله ورسوله  مسلم عــن الصحابي  

 . (192)  قعرها((إلى  انتهى قـال: هذا حجر رمي به في النار منذ سبعين خريفا، فهو يهوي في النار الآن، حتى أعلم. 
حدثنا ابــن أبــي حاتم ثنا عــبد الله بــن محمد بــن عمرو الغزي ثنا الفريأبــي ثنا سفيان عــن منصور عــن  الرابع عشر: الحديث الرابع عشر  

 سود عــن عائشة قـالت: كنت أغتسل أنا ورسول الله صلى الله عليه وسلم من إناء واحد ونحن جنبان.إبراهيم عــن الأ
 خريج الحديثت

 واللفظ له.  (195) ، وأبــو داود(194)، ومسلم(193) اخرجه  البخاري  •
 راسة رجال الاسناد د
 (196) ابــن أبــي حاتم. ❖
الرحمن بــن عــبد الله بــن محمد بــن عمرو، أبــو العباس، الغزي، روى عــن: محمد بــن يوسف الفريأبــي، وعفان بــن مسلم، وروى عــنه: عــبد   ❖

 ( 197)  أبــي حاتم الرازي، وأبــو داود، قـال ابــن حجر: ثقة.
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، روى عــن: سفيان الثوري، وجرير بــن حازم، وروى عــنه: عــبد الله بــن محمد، محمد بــن يونس بــن واقد، الضبي، أبــو عــبد الله، الفريأبــي ❖
 ( 198)  (.212ومحمد بــن مسلم، قـال ابــن حجر: ثقة فاضل يقـال اخطأفي شيء من حديث سفيان وهو مقدم فيه على عــبد الرزاق، )ت: 

د، أبــو عــبد الله، الثــوري، فقد روى عــن: منصور، وأبــي هاشم الرماني، وروى عــنه: ابان بــن تغلب، ومحمد بــن يونس سفيــان بــن سعي،، ❖
 ( 199) (. 161الفريأبــي، قـال ابــن حجر: ثقة حافظ فقيه امام حجة، )ت:  

وتميم بــن سلمة، وروى عــنه: سفيان الثوري، سفيان بــن عيينه،  منصوربــن المعتمر، السلمي، أبــو عتاب الكوفي، روى عــن: ابراهيم النخعي،   ❖
 (200)  (.132قـال ابــن حجر، ثقة ثبت وكان لا يدلس، )ت: 

لحارث، قـال ابراهيم بــن سويد، الكوفي النخعي ، حيث روى عــن: الاسود بــن يزيــد، علقمه بــن قيس، روى عــنه: الحسن بــن عبيد، وزبيد بــن ا ❖
  (201) حجر: ثقة لم يثبت ان النسائي ضعفه. ابــن

بــن سويد  الاسود يزيد، أبــو عمرو، النخعي، روى عــن: عائشة)رضي الله عــنها(، وعلي بــن أبــي طالب)رضي الله عــنه(، وروى عــنه: ابراهيم   ❖
  (202)  (.74النخعيئ، وعمارة بــن عمير، قـال ابــن حجر: ثقة مكثر فقيه، )ت: 

ــنت أبــي بكر الصديق )رضي الله عــنها( زوج النبي محمد صلى الله عليه وسلم ، روت عــن: النبي صلى الله عليه وسلم ، وفاطمة )رضي الله عــنها(، وروى عــنها ابــن عائشة ب ❖
 (203) (.58أختها عروة بــن الزبير، الاسود بــن يزيد النخعي، )ت: 

: اسناده صحيح، وقد اخرجه البخاري ومسلم  بهذا اللفظ عــن عائشة رضي الله عــنها من طريق قـال شعيب الارنؤوط  الحكم على الحديث
 .(204)اخر 

وفيه حسن عشرة النبي صلى الله عليه وسلم لاهله بان يشاركهم في الحديث اشارة الى جواز اغتسال المجنبين من نفس الاناء.    اهم مايرشد اليه الحديث
وفيه ان الغسل من    الاشياء المستحى منها، لغرض الفائدة والمصلحة في التفقه في الدين،    وفيه فائدة في جواز التصريح ان في امره.  

 الجنابة يكون بالماء الطاهر، وان لا يسرف في الماء كما يفهم ايضا من مضمون الحديث. 
 الخاتمة

الاحاديث التي استدل  الحمد لله الذي بنعمته وقدرته وعظمته تتم الصالحات، والصلاه والسلام على نبينا محمد وعلى اله وصحبه وسلم وبعد:
ث  بها ابن خزيمه في كتابه فوائد الفوائد هي احاديث صحيحة،وحسنه، وضعيفه،مما يدل على ان ابن خزيمه رحمه الله لم يلتزم بايراد الاحادي

القبول والتوفيق والسداد  صحيحة فقط ،ولعله قصد استيعاب الاحاديث دون البحث عن صحيحها اوضعيفها.ال هذا وأسال الله العلي العظيم 
 ،وصلى الله على سيدنا محمد وعلى اله وصحبه وسلم. 

 
 . 196/ 7، الجرح والتعديل لابــن حجر: 14/365ينظر: سير اعلام النبلاء للذهبي  -1
القزويني    -2 يعلى  لابو  الحديث،  علماء  معرفة  في  الإرشاد  ،  و   ،831/ 3ينظر:  ماكولا  لابــن  الارتياب  رفع  في  الإكمال 
3/243 . 
 .14/366، سير اعلام النبلاء للذهبي: 831/  3ينظر: الإرشاد في معرفة علماء الحديث، لابو يعلى القزويني   -3
 111/ 3ينظر: طبقات الشافعية الكبرى للسبكي:  -4
 . 105ينظر: طبقات الفقهاء لابو اسحاق الشيرازي:  -5
 هم: اي لنزيدن عليهم. لنربين علي -6
 .  126سورة النحل اية   -7
 /،ط بشار.201/ 5، 3129ينظر: سن الترمذي ، باب ومن سورة النحل، رقم  -8
ذكر الإخبار عما يجب على المرء من استعمال العفو وترك المجازاة على الشر بالشر، ينظر: صحيح ابــن حبان، باب    -9

 /،ط دار ابــن حزم. 5/209،  4276رقم 
 /،ط العلمية.  2/391،  3368ينظر: المستدرك للحاكم، باب تفسير سورة النحل، رقم  -10
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 . 166، تقريب التهذيب لابــن حجر:   332/ 1، الكاشف للذهبي: 835/ 6ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -11
    447،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/123، الكاشف للذهبي:  254/ 23ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -12
 . 439،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  111/ 2الكاشف للذهبي:  634/ 22ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -13

 . 205،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/391، الكاشف للذهبي: 9/60الكمال للمزي: ينظر: تهذيب  -14
 .  210،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  210/ 1، الكاشف للذهبي: 214/ 9ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -15
 . 96، تقريب التهذيب لابــن حجر:  229/ 1، الكاشف للذهبي: 262/ 2ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -16
 .67/ 2ينظر: أسد الغابة:  -17

 . ت بشار.5/201،  3129ينظر: سنن الترمذي،رقم  -18
 /، ط العلمية. 2/391، 3368ينظر: المستدرك للحاكم، باب تفسير سورة النحل، رقم  -19
 . 294/ 4ينظر: النهاية في غريب الحديث   -20
 .  126سورة النحل اية   -21
 .  127سورة النحل اية   -22
 . 322/ 17ينظر تفسير الطبري: جامع البيان ، -23
 . 445،8ينظر: تحفة الاحوذي:  -24
 تكفر اللسان: اي تذله وتخضعه.  -25
 ، ط بشار. 208/ 4، 2407ينظر: سنن الترمذي)رواه من طريق محمد بــن موسى البصري بــنفس الاسناد( ،  -26
 ، ط الرسالة. 402/ 18، 11908عفان بــنفس الاسناد(،   ينظر: مسند احمد )رواه من طريق -27
 . 509، تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/225،  الكاشف للذهبي:  26/528ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -28
 . 178،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  349/ 1، الكاشف للذهبي: 7/239ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -29

 . 278، تقريب التهذيب لابــن حجر:  436/ 2. الكاشف للذهبي: 2/436لمزي: ينظر: تهذيب الكمال ل -30
 . 2278،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  433/ 1. الكاشف للذهبي: 10/358ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -31
 .  232،  تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/430الكاشف للذهبي: 355/ 33ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -32
 . 1/125، الجامع الصغير وزيادته ،18/402ر: مسند احمد،ينظ -33

 . 7/72ينظر: تحفة الاحوذي  بشرح جامع الترمذي  -34
 . 10/3124ينظر: شرح المشكاه للطيبي الكاشف  عن حقائق السنن، -35
 أطلع الزرع، إذا بدا أول نباته من الأرض.اي أطلعي فأطلعت:  -36
 حب السنبلة إذا اشتد وصلح أن يفرك.أفركي فأفركت: أي كوني فريكا وهو  -37
 . 439/ 2، 1695ينظر: تفسير الطبري جامع البيان ط التراث،  -38
 . 194/ 1ينظر: التفسير لابــن أبــي حاتم   -39
 . 236-235/  8، 16505ينظر: السنن الكبرى للبيهقي:  -40
 .206ــن حجر: ،تقريب التهذيب لاب1/392،الكاشف للذهبي:  9/7ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -41
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 . 328،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/606،الكاشف للذهبي: 16/277ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -42
 .340،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/627،الكاشف للذهبي: 17/95ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -43
 . 537ذيب لابــن حجر:  ،تقريب الته2/337،الكاشف للذهبي: 30/235ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -44
 . 389،تقريب التهذيب لاببــن حجر: 2/18،الكاشف للذهبي: 20/11ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -45
 . 750،تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/513،الكاشف للذهبي: 35/227ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -46
 ، ط العلمية.1712/ 4ينظر: المستدرك على الصحيحين للحاكم   -47
 .361/ 1ينظر: تفسير ابــن كثير  -48
 . 116سورة الاعراف  -49
 . 66سورة طه   -50
 . 361/ 3، تفسير ابــن كثير:  440/ 2ينظر: تفسير الطبري، -51
بهذا   :ينظر   -52 حصين،  أبــي  ،عن  عامرواسرائيل  بــن  اسود  طريق  من  احمد  الامام  ،)أخرجه  أحمد  الامام  مسند 

 . 357/ 14،  8745 الاسناد(،رقم:
 .  227ينظر: : معجم الشيوخ لتاج الدين السبكي:   -53
 .3/82،  2224ينظر: صحيح البخاري: باب لا يذاب شحم الميتة ولا يباع ودكه،   -54
عليهم     -55 حرمنا  والغنم  البقر  ومن  ظفر  ذي  كل  حرمنا  هادوا  الذين  وعلى  تعالى  قوله  باب  البخاري:  صحيح  ينظر: 

 . 57/ 6، 4633شحومهما، 
 .5/41، 1581يح مسلم: باب تحريم بيع الخمر والميتة والخنزير والأصنام، ينظر: صح  -56

 . 13/263ينظر: سير أعلام النبلاء للذهبي:   -57
 . 596/ 12ينظر: سير أعلام النبلاء   -58
 . 250، تقريب التهذيب لابــن حجر:   458/  1، الكاشف للذهبي: 441/  11ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -59

 . 457، تقريب التهذيب لابــن حجر:   139/ 2، الكاشف للذهبي:  25/  24ب الكمال للمزي: ينظر: تهذي  -60
 . 384، تقريب التهذيب لابــن حجر:  8/  2، الكاشف للذهبي: 401/  19ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -61
 . 203:  ، تقريب التهذيب لابــن حجر 386/ 1، الكاشف للذهبي:  513/ 8ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -62
 . 680، تقريب التهذيب لابــن حجر:   469/  2، الكاشف للذهبي: 366/  34ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -63
 . 357/ 14ينظر: مسند الامام احمد،  -64
الحجاج     -65 بــن  مسلم  صحيح  الوهاج  الكوكب  جبرين    281/ 17ينظر:  لابــن  الاحكام  عمدة  شرح  ينظر:  وكذا   ،
 .46/13ج
 . 26/86مسند الامام احمد)رواه من طريق عبد الله بــن بكر السهمي بــنفس الاسناد(، ينظر:   -66
واللفظ من غير ذكر    -67 بــنفس الاسناد   أبــي شيبة  بــن  بكر  ابو  العالمية ) رواه من طريق  ابــن ماجة ط  ينظر: سنن 

 . 5/82وحسابهم على الله (،
 . 7/81ــن عبد الله(،ينظر: سنن النسائي )رواه من طريق هارون ب  -68



   

         

 تحليليةدراسة  أحاديث أبن خزيمة في كتابه فوائد الفوائد            

  

  

 
 .9ينظر الحديث الرابع ،ص   -69
 . 162، تقريب التهذيب لان حجر:  1/727،الكاشف للذهبي: 6/201ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -70
 . 297، تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/541، الكاشف للذهبي:  340/ 14ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -71
 . 144، تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/300، الكاشف للذهبي:  194 /5ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -72
 . 564، تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/323، الكاشف للذهبي:  448/ 29ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -73
 . 418، تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/72، الكاشف للذهبي:  547/ 21ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -74
 . 115، تقريب التهذيب لابــن حجر:  257/ 1، الكاشف للذهبي: 3/388الكمال للمزي:  ينظر: تهذيب   -75
 . 26/87ينظر: مسند الامام احمد:   -76
 .5/179،   5374ينظر: السنن الكبرى للنسائي،    -77
 .57/ 10،    17651ينظر: مصنف ابــن أبــي شيبة/    -78
ينظر: المستدرك على الصحيحين للحاكم، كتاب النكاح، من طريق مسلم بــن إبراهيم وحجاج بــن منهال عن حماد بــن     -79

 . 2/195، 2735سلمة. 
سلمة.     -80 بــن  حماد  عن  منهال  بــن  وحجاج  إبراهيم  بــن  مسلم  طريق  من  للبيهقي،  الكبرى  السنن  ، 13755ينظر: 
7/213  . 

 .228عبد الرحيم بــن ابراهيم بــن اسماعيل،  -70وخ للسبكي / ينظر: معجم الشي  -81
 .9ينظر: الحديث الرابع ،ص   -82
 . 80، تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/194ينظر: الكاشف للذهبي:    -83
 . 606، تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/391، الكاشف للذهبي:  261/ 32ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -84
 . 178، تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/349، الكاشف للذهبي:   7/253الكمال للمزي:  ينظر: تهذيب   -85
 . 132، تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/281، الكاشف للذهبي:  342/ 4ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -86
 . 1/310حجر:  ، تهذيب التهذيب لابــن 108، تقريب التهذيب لابــن حجر:  3/124ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -87
 . 115، تقريب التهذيب لابــن حجر:   1/256، الكاشف للذهبي: 3/353ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -88
 . 75/ 10ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -89
 . 365/ 35ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -90
 . 195/ 2ينظر: المستدرك على الصحيحين للحاكم،  -91
. ))لأنه لا خلاف أن أبا طلحة شهد العقبة مسلما،  322/ 4،  619لابــن عبد الهادي، مسالة  ينظر: تنقيح التحقيق     -92

والعقبة قبل الهجرة، وقدم رسول الله صلى الله عليه وسلم وأنس بــن مالك ابــن عشر، فإن كان زوج أمه فقد زوجها وهو ابــن  
 سبع أو ثمان، ومثل هذا ليس بولي ((.

 .213/  2رح صحيح البخاري:  ينظر: عمدة القاري ش  -93
ينظر: سنن الترمذي، بابا ما جاء في الرجل يقتل ابــنه، وقد رواه من طريق اسماعيل بــن مسلم عن عمرو بــن دينار،     -94

 ، ط شاكر. 4/19،  1401
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 . 40481/410ينظر: المستدرك على الصحيحين للحاكم، كتاب الحدود من طريق ابو المغيرة عن سعيد بــن بشير،    -95
 .9ينظر: الحديث الرابع ص   -96
 . 510، تقريب التهذيب: 18/237ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -97
 . 360، تقريب التهذيب لابــن حجر:  660/ 1، الكاشف للذهبي: 34/314ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -98
 . 234، تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/432، الكاشف للذهبي:   10/348ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -99

 . 453، تقريب التهذيب لابــن حجر:  134/ 2، الكاشف للذهبي: 23/498ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -100
 . 421، تقريب التهذيب لابــن حجر: 2/75، الكاشف للذهبي: 22/5ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -101
 . 281،تقريب التهذيب لابــن حجر:  512/  1شف للذهبي، ، الكا13/357ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -102

 . 309، تقريب التهذيب لابــن حجر:  565/  1، الكاشف للذهبي، 15/154ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -103
 . 3/673، 2661، و حديث 3/624، 2599ينظر سنن ابــن ماجة: حديث   -104
 . 45سورة المائدة: اية    -105
 . 26سورة الحج    -106
 . 169/ 9،ينظر المغني 4/447سبل السلام   ينظر:  -107
الاسناد(،     -108 بــنفس  الناقد  أبــي شيبة وعمر  بــن  بكر  ابو  الامام مسلم من طريق  ،  881ينظر: صحيح مسلم )رواه 

 ، ،ت عبد الباقي. 2/600
 ـنفس الاسناد(،ينظر: سنن الترمذي)رواه الترمي من طريق ابــن أبــي عمر عن سفيان عن سهيل بــن أبــي صالح بـ   -109
 ،ت بشار. 527/ 1، 523
ينظر: سنن ابــن ماجة)رواه ابــن ماجة من طريق ابو بكر بــن أبــي شيبة وابو السائب سلم بــن جنادة عن عبد الله     -110

 ، ت شعيب الارناؤوط. 217/ 2، 1132بــن ادريس عن سهيل بــن أبــي صالح بــنفس الاسناد(، 
 .9ينظر: الحديث الرابع ص   -111
 . 162،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/327،الكاشف للذهبي: 6/201ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -112
 . 295،تقريب التهذيب لابــن حجر:  538/ 1، الكاشف للذهبي: 14/293ينظر تهذيب الكمال للمزي:   -113
 . 257ن حجر:  ، تقريب التهذيب لابــ471/ 1،الكاشف للذهبي: 223/ 12ينظر: تهذيب الكمال للمزي:   -114
 .9ينظر الحديث الرابع ص   -115
 . 10ينظر: الحديث الرابع ص   -116

 . 2/217ينظر: سنن ابــن ماجة  -117
 .6/169ينظر: شرح النووي على مسلم،   -118

 الاستطالة: أي إطالة اللسان بالكلام.   -119
بــن عوف،    -120 أبــي داود) رواه ابو داود في مسنده  من طريق   محمد  حدثنا أبو اليمان، أخبرنا شعيب، ينظر: سنن 

حدثنا عبد الله بــن أبــي حسين، حدثنا نوفل بــن مساحق عن سعيد بــن زيد، عن النبي ) صلى الله عليه وسلم ( قال )إن من  
 أربى الربا الاستطالة في عرض المسلم بغير حق(. 
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موسى الواسطي عن محمد بــن أبــي نعيم بــنفس    ينظر: البحر الزخار بمسند البزار،)رواه البزار من طريق محمد بــن  -121

 .14/219، 7784 الاسناد(،
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -122
 . 494، تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/197، الكاشف للذهبي: 26/24ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -123
 . 509، تقريب التهذيب لابــن حجر:  26/572ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -124
 . 586، تقريب التهذيب لابــن حجر:  358/ 2، الكاشف للذهبي: 31/164ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -125
 . 541، تقريب التهذيب لابــن حجر:  282/ 2، الكاشف للذهبي: 28/303ينظر تهذيب الكمال للمزي:  -126
 . 506ـن حجر:  ، تقريب التهذيب لابـ2119/ 2، الكاشف للذهبي: 419/ 26ينظر: : تهذيب الكمال للمزي:  -127
 . 10ينظر: الحديث الرابع ص  -128
 . 3/76ينظر: صحيح الترغيب والترهيب:  -129
 .  39سورة فصلت: اية  -130
  4117،  4116باب ذكر البيان أن الدم إذا بقي أثره في الثوب بعد الغسل لم يضر/   ينظر: السنن الكبرى للبيهقي    -131

،2/572 . 
 . 8767رين من الصحابة / مسند أبــي هريرىة رضي الله عنه:  ينظر: مسند الامام احمد / مسند المكث -132
 . 272/ 1. ج365ينظر:.سنن أبــي داوود / باب المراة تعسل ثوبها الذي تلبسه في حيضها/   -133
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -134
 . 613،تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/403،الكاشف للذهبي: 32/513ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -135
 . 328،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/606،الكاشف للذهبي: 16/277ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -136
 . 319،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/590،الكاشف للذهبي: 15/488ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -137
 . 493لابــن حجر:  ،تقريب التهذيب 110/ 2، الكاشف للذهبي: 22/615ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -138

 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -139
. 7/98،  6898. اسد الغابة  239ينظر: تلقيح فهوم أهل الأثر في عيون التاريخ والسير لجمال الدين ابــن الجوزي،  -140

 .  2/342،  1162تهذيب الأسماء واللغات للنووي، 
 ، ط دار الرسالة العلمية.365ينظر: سنن أبــي داوود بتحقيق شعيب الارناؤوط حديث رقم  -141
 .11سورة الانفال: اية   -142

 .48سورة الفرقان: اية   -143
 . 1/108ينظر: سنن الترمذي:  -144
 استسقى: اي طلب سقيا الماء. -145
 دهقان: رئيس القرية.  -146
 الديباج: هو الثياب من الحرير)فارسي معرب(.  -147
 . 7/112شعبة بــنفس الاسناد(،ينظر: صحيح البخاري)رواه من طريق حفص بــن عمرعن  -148
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 . 5/556ينظر: سنن أبــي داود )رواه من طريق حفص بــن عمر عن شعبة بــنفس الاسناد(، -149
 .450/ 3ينظر: سنن الترمذي)رواه من طريق محمد بــن بشار عن محمد بــن جعفر عن شعبة بــنفس الاسناد(، -150
الله بــن يزيد عن سفيان عن عن ابــن أبــي نجيح عن مجاهد عن  ينظر سنن النسائي )رواه من طريق محمد بــن عبد    -151

 . 8/198ابــن أبــي ليلى ويزيد بــن أبــي زياد عن ابــن أبــي ليلى وابو فروة عن عبد الله بــن عكيم(
 .925/ 4ينظر: سنن ابــن ماجة)رواه من طريق ابو بكر بــن أبــي شيبة عن عن وكيع عن شعبة بــنفس الاسناد(، -152
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -153
 .305،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/558،الكاشف للذهبي: 15/27ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -154
 . 305،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/664،الكاشف للذهبي: 18/302ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -155
 . 182بــن حجر:  ،تقريب التهذيب لا7/383ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -156
 .175،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/344،الكاشف للذهبي: 7/114ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -157
 . 6/260، تهذيب التهذيب لابــن حجر:  349، تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/641ينظر: الكاشف للذهبي:   -158
 . 154تقريب التهذيب لابــن حجر:  ،  1/315، الكاشف للذهبي: 5/496ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -159
 . 5/556ينظر: سنن أبــي داود،  -160
 . 19/274، 12249، و مسند انس بــن مالك  10/301، 6161ينظر:  مسند احمد : مسند عبد الله بــن عمر،  -161
،  2487، وحديث عبد الله بــن يزيد،  1/615،  1637ينظر:  المستدرك على الصحيحين للحاكم: اول كتاب الماسك،    -162

2/110  . 
 . 5/414،  10321ينظر:  السنن الكبرى للبيهقي: باب ما يقول إذا جن عليه الليل وهو في السفر،    -163
 . 4/152،  2572سفار،  ينظر:  صحيح ابــن خزيمة، باب صفة الدعاء بالليل في الا -164
 ، ت شعيب الارنؤوط  4/245ينظر: سنن أبــي داود )من طريق عمرو بــن عثمان و بقية و صفوان بهذا الاسناد(، -165
.ومن طريق إسحاق بــن  203/ 7،  7813النسائي: من طريق عمران بــن بكار عن ابو المغيرة،  -ينظر: السنن الكبري   -166

 .  9/208، 10322إبراهيم، عن بقية، عن صفوان، 
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -167
 . 14ينظر: الحديث السابع ص  -168
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -169
 . 277،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/503،الكاشف للذهبي: 13/201ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -170
 . 265،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/483،الكاشف للذهبي: 12/446ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -171
 . 214، تقريب التهذيب: 9/331ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -172
 . 315، تقريب التهذيب لابــن حجر:  577/ 1، الكاشف للذهبي: 15/332ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -173
 .  9/208، 32210ينظر:  السنن الكبرى للنسائي: باب ما يقول اذا كان في سفر فاقبل الليل، -174
 . 4/245،  2603ينظر: سنن أبــي داود: باب ما يقول الرجل إذا نزل المنزل،  -175
 .  323/ 2، 449/1ينظر: ضعيف سنن أبــي داود للالباني: باب ما يقول الرجل اذا نزل المنزل،  -176
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 . 58سورة الاعراف: اية   -177
 . 7/188ينظر: عون المعبود وحاشية ابــن القيم   -178
 ت: مفردها الخلفة وهي الناقة الحامل العشراء.  الخلفا -179
 . 161سورة آل عمران: اية   -180
ينظر: شعب الايمان للبيهقي: باب اداء خمس المغنم الى الامام )من طريق اسماعيل بــن ابان الوراق عن محمد بــن   -181

 .   177-6/176،  4025ابان(، 
،  1158يد بــن أبــي صالح عن محمد بــن ابان بــنفس الاسناد،  ينظر: المعجم الكبير للطبراني: من طريق عبد الحم  -182

2/21 . 
ينظر: المسند البزار=البحر الزخار)رواه البزار من طريق عمر بــن محمد بــن الحسن الاسدي عن أبــيه عن محمد بــن    -183

جهنم   في  ليهوى  الحجر  ان  قال  وسلم  عليه  الله  صلى  محمد  النبي  ان  الاسناد  بــنفس  سبعين  ابان  قعرها  الى  يصل  فما 
 .10/330خريفا(،

 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -184
 . 494،تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/197، الكاشف للذهبي: 26/24ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -185
 .105،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/242، الكاشف للذهبي:  3/5ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -186
 . 200/ 7الجرح والتعديل: ج ينظر:  -187
 .397،تقريب التهذيبلابــن حجر: 34/ 2، الكاشف للذهبي: 20/308ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -188
 . 250،تقريب التهذيب لابــن حجر:  457/ 1، الكاشف للذهبي: 11/370ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -189
 . 53،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/265، الكاشف للذهبي: 4/53ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -190
 .222، 1ينظر: المستدرك على الصحيحين للحاكم ط العلمية،ج -191
 . 150/ 8، 2844ينظر: صحيح مسلم: باب في شدة حر نار جهنم وبعد قعرها،  -192
طريق    -193 من  رواه  البخاري:  صحيح  أخبرنا  ينظر:  قال  أخبرنا  عبدان  قال  الله  عن  عبد  عروة،  بــن  عن  أبـهشام  ـيه، 

 . 63/   1عائشة)رضي الله عنها( ،
ينظر: صحيح مسلم: رواه من طريق هارون بــن سعيد الأيلي. حدثنا ابــن وهب. أخبرني مخرمة بــن بكير عن أبــيه،    -194

 . 256/ 1عن أبــي سلمة بــن عبد الرحمن عن عائشة )رضي الله عنها(/  
 ،ت شعيب الارنؤوط. 1/58بــنفس الاسناد( ،سنن ابو داود )من طريق مسدد ويحيى عن سفيان  -195
 .9ينظر: الحديث الرابع ص  -196
 .322،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/595،الكاشف للذهبي: 16/95ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -197
 . 9/535،تهذيب التهذيب لابــن حجر: 515،تقريب التهذيب لابــن حجر: 2/232ينظر: الكاشف للذهبي:   -198
 . 244،تقريب التهذيب لابــن حجر:  1/449،الكاشف للذهبي: 11/154ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -199
 547،تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/297،الكاشف للذهبي: 28/546ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -200
 . 90،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/213،الكاشف للذهبي: 2/104ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -201
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 .111،تقريب التهذيب لابــن حجر: 1/251،الكاشف للذهبي: 3/233ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -202
 . 750،تقريب التهذيب لابــن حجر:  2/513،الكاشف للذهبي: 35/227ينظر: تهذيب الكمال للمزي:  -203

 .  58/ 1، 77ينظر: سنن أبــي داوود: باب الوضوء بفضل وضوء المراة،  -204204
 المصادر: 
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IdrisPublisher: Al-Rushd Library - RiyadhEdition: First, 1409                                                                          

3- Completing the removing the doubts about the similar and the different in names, nicknames and 

genealogiesAuthor: Prince Abu Nasr, Ali bin Hibat Allah, known as Ibn Makula (d. 475 AH)                                                                    

4- Layers of juristsAuthor: Abu Ishaq Ibrahim bin Ali Al-Shirazi (d. 476 AH)His term: Muhammad bin 

Makram Ibn Manzoor (d. 711 AH)Investigator: Ihsan AbbasPublisher: Dar Al-Raed Al-Arabi, Beirut - 

LebanonEdition: First, 1970                                                                         

5- The Al- Jami`Al-Kabeer (Sunan Al-Tirmidhi)Author: Abu Issa Muhammad ibn Isa Al-Tirmidhi (d. 279 

AH)It was verified and his hadiths were published and commented on by: Bashar Awwad 

MaaroufPublisher: Dar Al-Gharb Al-Islami - BeirutEdition: First, 1996 AD                                                                      

6-  Al- Jaraha & TadeelAuthor: Abu Muhammad Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idris bin al-

Mundhir al-Tamimi al-Hanthali al-Razi Ibn Abi Hatim (d. 327 AH)Publisher: Edition of the Ottoman 

Encyclopedia Council - Hyderabad, Deccan - IndiaDar revival of Arab heritage, BeirutEdition: First, 1271 

AH 1952 AD                                                                            

7- The Al-Sunnan Al-KubraAuthor: Abu Bakr Ahmed bin Al-Hussein bin Ali Al-Bayhaqi (d. 458 

AH)Investigator: Mohamed Abdel Qader AttaPublisher: Scientific Books House, Beirut - 

LebanonEdition: Third, 1424 AH - 2003 AD                                                      

8- The Al-Sunnan Al-KubraAuthor: Abu Abd al-Rahman Ahmad ibn Shuaib al-Nisa’i (d. 303 

AH)Verified and published by: Hassan Abdel Moneim Shalabi (with the assistance of the Heritage 

Investigation Office at the Al-Risala Foundation)Supervised by: Shoaib Al-ArnaoutPresented to him: 

Abdullah bin Abdul Mohsen Al-TurkiPublisher: Al-Resala Foundation - BeirutEdition: First, 1421 A.H. - 

2001 A.D. 

9- Sunnahs for Al-NasaaheeIt was cecked by: A group, and it was read by Sheikh: Hassan Muhammad Al-

Masoudi.Publisher: The Great Commercial Library in CairoEdition: First, 1348 A.H. - 1930 A.D                                                

10- The Great Explanation on Ah-Muqneaa (With the Persuasive and Equitable)Author: Shams al-Din 

Abu al-Faraj Abd al-Rahman bin Muhammad bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisi (d. 682 AH) 

Investigation: Dr. Abdullah bin Abdul Mohsen Al-Turki - Dr. Abdel Fattah Muhammad Al-

HelouPublisher: Hajar for printing, publishing, distribution and advertising, Cairo - Arab Republic of 

EgyptEdition: First, 1415 AH - 1995 AD                                                                       

11-  Al-Kashif in knowing who has a narration in the six booksThe author: Shams al-Din Abu Abdullah 

Muhammad bin Ahmed bin Othman bin Qaymaz al-Dhahabi (d. 748 AH)Investigator: Muhammad 

Awama Ahmed Muhammad Nimr Al-KhatibPublisher: Dar Al Qibla for Islamic Culture - Quran Sciences 

Foundation, JeddahEdition: First, 1413 AH - 1992 AD                                                     

12- The classified book in Hadeeth and AntiquitiesAuthor: Abu Bakr Abdullah bin Muhammad bin Abi 

Shaybah Al-Kufi Al-Absi (d. 235 AH)Presentation and tuning: Kamal Youssef Al-HoutPublisher: (Dar 

Al-Taj - Lebanon), (Al-Rushd Library - Riyadh), (Library of Science and Governance - Medina)Edition: 

First, 1409 A.H. - 1989 A.D                                                                    

13- Al-Mustadrak on the Two Sahihs 

Author: Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah Al-Hakim Al-NisaburiWith inclusions: Al-Dhahabi in 

Al-Talkhees, Al-Mizan, Al-Iraqi in Amaliyah, Al-Manawi in Fayd Al-Qadeer, and othersStudy and  

14- The Great LexiconAuthor: Suleiman bin Ahmed bin Ayoub bin Mutair Al-Lakhmi Al-Shami Abu Al-

Qasim Al-Tabarani (d. 360 AH)Investigator: Hamdi bin Abd al-Majid al-SalafiPublishing house: Ibn  

15- Al- MugneeAuthor: Abu Muhammad Abdullah bin Ahmed bin Muhammad bin Qudamah (541 - 620 

AH)On a summary: Abi Al-Qasim Omar bin Hussein bin Abdullah bin Ahmed Al-Kharqi (died 334 
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AH)Investigation: Taha Al-Zaini - Mahmoud Abdel-Wahhab Fayed - Abdel-Qader Atta [d. 1403 AH] - 

Mahmoud Ghanem GhaithPublisher: Cairo LibraryEdition: The first, (1388 AH - 1968 AD)                                          

16- Al-Minhaj Explanation of Sahih Muslim bin Al-HajjajAuthor: Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin 

Sharaf al-Nawawi (d. 676 AH)Author: Abu Abd al-Rahman Ahmad ibn Shuaib al-Nisa’i (d. 303 

AH)Publisher: Arab Heritage Revival House - Beirut 

Edition: Second, 1392For the year: 1399 AH - 1979 AD. 
17- The End in Strange Hadith and TraditionAuthor: Majd al-Din Abu al-Saadat al-Mubarak bin 

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Abd al-Karim al-Shaibani al-Jazari Ibn al-Athir (d. 606 

AH)Investigation: Taher Ahmed Al-Zawy - Mahmoud Muhammad Al-TanahiPublisher: Scientific Library  

18- Aussd Al- Gabba in the Knowledge of SahabaAuthor: Abu al-Hasan Ali bin Abi al-Karm Muhammad 

bin Muhammad bin Abdul Karim bin Abdul Wahid al-Shaibani al-Jazari, Izz al-Din Ibn al-Atheer (d. 630 

AH)Publisher: Scientific Books HouseEdition: The first for the year 1415 AH - 1994 AD                        . 
19- Tuhfat Al-Ahwadi, to explain Al-Tirmidhi’s JameaaAuthor: Abu Al-Ela Muhammad Abd al-Rahman 

bin Abd al-Rahim al-Mubarakpuri (d. 1353 AH)Publisher: Scientific Books House – Beirut                               

20- Interpretation of the Great Qur’anAuthor: Abu Al-Fida Ismail bin Omar bin Katheer Al-Qurashi Al-

Basri, then Al-Dimashqi (d. 774 AH)Investigator: Sami bin Muhammad Al-SalamaPublisher: Dar Taibah 

for Publishing and DistributionEdition: The second 1420 AH - 1999 AD                                        

21- Interpretation of the Great Qur’an by Ibn Abi Hatem 

Author: Abu Muhammad Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idris bin al-Mundhir al-Tamimi, al-

Handhali, al-Razi Ibn Abi Hatim (d. 327 AH)Investigator: Asaad Muhammad Al-TayebPublisher: Nizar 

Mustafa Al-Baz Library - Saudi ArabiaEdition: Third - 1419 AH                                                                      

22- Taqreeb Al- TahdheebAuthor: Abu Al-Fadl Ahmed bin Ali bin Muhammad bin Ahmed bin Hajar Al-

Asqalani (d. AH)Investigator: Muhammad AwamaPublisher: Dar Al-Rasheed - SyriaEdition: First, 1406-

1986Page  

23- Tnkeeh Al-Tahqeek of commentary HadeethThe author: Shams al-Din Muhammad ibn Ahmad ibn 

Abd al-Hadi al-Hanbali (d. 744 AH)Investigation: Sami bin Muhammad bin Jadallah and Abdulaziz bin 

Nasser Al-KhabanPublishing house: Adwaa Al-Salaf - RiyadhEdition: First, 1428 AH - 2007 AD                                                                      

24- Tahdheeb Al-TahdheebAuthor: Abu Al-Fadl Ahmed bin Ali bin Muhammad bin Ahmebin Hajar Al-

Asqalani (d. 852 AH)Publisher: Department of Systematic Encyclopedia Press, IndiaEdition: First edition,                                                                            

25- Tahdheeb Al-Kamaal in the names of menAuthor: Jamal al-Din Abu al-Hajjaj Yusuf al-Mazi (654-

742 AH)Edited, edited and commented on by: Dr. Bashar Awwad MaaroufPublisher: Al-Resala 

Foundation - BeirutEdition: The first, (1400-1413 A.H.) (1980-1992 A.D.)           

26- Jami` al-Bayan on the interpretation of verses of the Qur’anAuthor: Abu Jaafar, Muhammad bin Jarir 

al-Tabari (224-310 AH)Distribution: House of Education and Heritage - Makkah Al-Mukarramah       

27- Subol Al-Salam Explanation of Bolog Al-MaramAuthor: Muhammad bin Ismail, the Yemeni prince 

Al-Sana'ani (1182 AH)Investigation: Essam Al-Sabati - Imad Al-SayPublisher: Dar Al Hadith - Cairo, 

EgyptEdition: Fifth, 1418 AH - 1997 AD                                                                          

28- Sunan Ibn Majah T. Al-ArnaoutAuthor: Abu Abdullah Muhammad bin Yazid bin Majah Al-Qazwini 

(209 - 273 AH)Investigator: Shoaib Al-Arnaout - Adel Morshed - Muhammad Kamel Qara Belli - Abdul 

Latif HerzallahPublisher: Dar Al-Resala InternationalEdition: First, 1430 AH - 2009 AD                                                     

29- Sunan Abi DawoodAuthor: Abu Dawud Suleiman bin Al-Ash’ath Al-Azdi Al-Sijistani (202-275 

AH)Investigator: Shoaib Al-Arnaout - Muhammad Kamel Qara Belli 

Publisher: Dar Al-Resala InternationalEdition: First, 1430 AH - 2009 AD                                                     

30- Seaar Aalam the NoblesAuthor: Shams Al-Din Muhammad bin Ahmed bin Othman Al-Dhahabi (d. 

748 AH)Investigation: A group of investigators under the supervision of Sheikh Shuaib Al-

ArnaoutPresented by: Bashar Awwad MaaroufPublisher: Al-Resala Foundation 

Edition: Third, 1405 AH - 1985 AD 

31- Al-Tibi’s explanation of Mishkat al-Masabeeh called “Al-Kashif of Facts of Sunnah”Author: Sharaf 

Al-Din Al-Hussein Bin Abdullah Al-Tibi (743 AH)Investigator: Dr. Abdul Hamid HindawiPublisher: 

Nizar Mustafa Al-Baz Library (Makkah Al-Mukarramah - Riyadh)Edition: First, 1417 AH - 1997 AD. 

32- Explanation of Sahih Muslim (named: Al-Kawkab Al-Wahaj and Al-Rawd Al-Bahaj ithe explanation 

of Sahih Muslim bin Al-Hajjaj)Compilation and authorship: Muhammad Al-Amin bin Abdullah Al-Army 
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Al-Alawi Al-Harari Al-Shafi’i, resident of Makkah Al-Mukarramah and its vicinityReview: A committee 

of scholars headed by Professor: Hashim Muhammad Ali MahdiAdvisor to the Muslim World League - 

Makkah Al-MukarramahPublisher: Dar Al-Minhaj - Dar Touq Al-NajatEdition: First, 1430 AH - 2009  

33- Shuaab Al-EmanAuthor: Abu Bakr Ahmed bin Al-Hussein Al-Bayhaqi (384-458 AH) 

Investigator: Abu Hajar Muhammad Al-Saeed bin Bassiouni ZaghloulPublisher: Scientific Books House, 

Beirut - LebanonEdition: First, 1421 A.H. - 2000 A.D                                                                      

34- Sahih Ibn Hibban: The correct chain of transmission is based on divisions and types, without the 

existence of any categorical evidence in its chain of narrators, and there is noproof of Al-Jareh in its 

narrators.Author: Abu Hatem Muhammad bin Haban bin Ahmed Al-Tamimi Al-Busti (d. 354 

AH)Investigator: Mehmet Ali Sonmez, Halis Ai DemirPublisher: Dar Ibn Hazm - BeirutEdition: First, 14 

35- Sahih Al-BukhariAuthor: Abu Abdullah, Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin Al-Mughirah bin 

Bardzbeh Al-Bukhari Al-JaafiInvestigation: a group of scholarEdition: Al-Sultaniyya, in the Grand Amiri 

Press, in Bulaq, Egypt, 1311 AH, by order of Sultan Abdul Hamid II                                               

36- Sahih Al-Targeeb & Al-TrheebAuthor: Muhammad Nasir al-Din al-AlbaniPublisher: Al Maarif 

Library for Publishing and Distribution - RiyadhEdition: First, 1421 A.H. - 2000 A.D. 

37- Sahih Sunan Abi DawoodAuthor: Sheikh Muhammad Nasir al-Din al-Albani (d. 1420 AH)Publisher: 

Ghiras Corporation for Publishing and Distribution, KuwaitEdition: First, 1423 AH - 2002 AD    

38- Sahih MuslimAuthor: Abu Al-Hussein Muslim bin Al-Hajjaj Al-Qushayri Al-Nisaburi (206-261 

AH)Investigator: Muhammad Fouad Abdel-Baqi 

Publisher: Issa Al-Babi Al-Halabi Press and Partners, Cairo(Then it was copyed by the Arab Heritage 

Revival House in Beirut, and others.)Publication year: 1374 AH - 1955 AD                                              

39- Tabaqat al-Shaafa’i al-KubraAuthor: Taj al-Din Abd al-Wahhab bin Taqi al-Din al-Subki (d. 771 

AH)Investigator: Dr. Mahmoud Mohammed Al-Tanahi d. Abdel Fattah Mohamed El HelouPublisher: 

Hajar for printing, publishing and distributionEdition: The second, 1413 AH                                                       
40- Umdat Al-Qari Explanation of Sahih Al-BukhariThe author: Badr al-Din Abu Muhammad Mahmoud 

bin Ahmad al-Ayni (d. 855 AH)It meant to publish it, correct it, and comment on it: A company of 

scholars with the assistance of the Muniriyah Printing Department, for its owner and director, Muhammad 

Munir Abdu Agha al-DimashqiAnd other houses portrayed it: such as (Dar Revival of Arab Heritage and  

41- Awn Al-Mabood Explanation of Sunan Abi Dawud, along with Hashiya Ibn Al-Qayyim: Refinement 

of Sunan Abi Dawud and Explanation of Its Illnesses and ProblemAuthor: Muhammad Ashraf bin Amir 

bin Ali bin Haider, Abu Abd al-Rahman, Sharaf al-Haq, al-Siddiqi, al-Azim Abadi (d. 1329 

AH)Publisher: Scientific Books House - BeirutEdition: the second, 1415 AH                                                           

42- The Musnad of Imam Ahmed bin HanbalAuthor: Imam Ahmed bin Hanbal (164 - 241 

AH)Investigator: Shoaib Al-Arnaout - Adel Morshed, and othersSupervision: Dr. Abdullah bin Abdul 

Mohsen Al-TurkiPublisher: Al-Resala FoundationEdition: First, 1421 A.H. - 2001 A.D                                                  

43- Musnad al-Bazzar al-Manshur in the name of al-Bahr al-Zakhar 

The author: Abu Bakr Ahmad bin Amr bin Abd al-Khaliq bin Khallad bin Ubaid Allah al-Ataki, known as 

al-Bazzar (d. 292 AH)Investigator: Mahfouz Al-Rahman Zainallah (Part 1-9), Adel bin Saad (Part 10-17), 

Sabri Abd Al-Khaliq Al-Shafi’i (Part 18)Publisher: Library of Science and Governance - MedinaEdition: 

The first (started in 1988 AD and ended in 2009 AD) 

44- Mujam of SheikhsAuthor: Taj al-Din Abd al-Wahhab bin Taqi al-Din al-Subki (d. 771 

AH)Graduation: Shams Al-Din Abi Abdullah Ibn Saad Al-Salhi Al-Hanbali 703 - 759 AHInvestigator: 

Dr. Bashar Awwad - Raed Youssef Al-Anbaki - Mustafa Ismail Al-AdhamiPublisher: Dar Al-Gharb Al-

IslamiEdition: First 2004                                                                          

45- Talqeeh Fuhoom Ahl Alather in the eyes of history and biographies 

Author: Jamal al-Din Abi al-Faraj Abd al-Rahman Ibn al-Jawzi [508 AHAH]PublisherDaAlArqam Bin 

Abi Al-Arqam Company - BeirutEdition: First, 1997                                                                             

46- Tahtheeb the Names and LanguagesAuthor: Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Sharaf al-Nawawi 

(d. 676 AH)I was concerned with publishing it, correcting it, commenting on it, and interviewing its 

origins: Al-Ulama Company with thassistance of the Muniriya Printing DepartmentRequested by: 

Scientific Books House, Beirut - Lebanon 


